
S motorovými pilami vyřezali šachové sochy
VYDRAŽILY SE ZA 180 TISÍC PRO CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ BETANY

Řev motorových pil 
a bušení do kovadli-
ny vytvářely na konci 
prvního červnového 

týdne zvukovou kulisu ná-

vštěvníkům zámeckého par-
ku. Umělecké centrum Art-tep 
zde uspořádalo netradiční do-
provodný program k výstavě 
Šachové příběhy, kterou na 

zámku hostilo Muzeum Bla-
nenska. Na dvoudenní sochař-
skou dílnu pod širým nebem 
určenou pro dospělé naváza-
la o víkendu dílna pro rodiče 

s dětmi. Dřevěné výtvory z ne-
tradičního ateliéru se pak vy-
dražily. Až dvoumetrové ša-
chové sochy vydělaly celkem 
182 500 korun. I díky tomuto 
výtěžku se klienti Chráněného 
bydlení Betany dočkají nového 
automobilu.

Do sochařského ateliéru 
pod vedením výtvarníka Libora 
Bartoše a uměleckého ková-
ře Antonína Juračky se mohl 
zdarma zapojit kdokoliv. Šest 
dospělých spolu s umělci na-
konec v průběhu čtvrtka a pát-
ku vytvořilo desítku dřevěných 
soch s kovanými doplňky. Vý-
robou půlmetrových maxi fi gur 
z pevného polystyrenu a sádry 
na ně pak v sobotu a v neděli 
navázali účastníci dětské dílny 
pod vedením Evy Juračkové.

S netradičními fi gurkami 
pak Josef Bednařík ze Šacho-
vého svazu ČR zasvěcoval pří-
mo v zámeckém parku přícho-
zí do pravidel šachu. Kandidát 
mistra šachu, jehož svěřenci 

Nové lázně za 272 milionů korun mají zelenou
BLANENŠTÍ ZASTUPITELÉ JEDNOHLASNĚ POSVĚTILI ARCHITEKTONICKOU STUDII 

Milovníci plavání 
a vodní zábavy se 
dočkají zbrusu no-
vých krytých lázní. 

Blanenští zastupitelé už v pro-
sinci 2019 odsouhlasili záměr 
zbourat stávající budovu. Ta 
je zchátralá a nevyhovuje ani 
z hlediska provozu. V  úterý 
22. června posvětili architek-
tonickou studii Atelieru 99. 
Pro hlasovalo všech 23 pří-
tomných zastupitelů. Město 
tak může zahájit projektové 
přípravy. Výstavba nových láz-
ní by mohla začít v roce 2023. 
Nové lázně nabídnou plavecký 
bazén s osmi dráhami, rela-
xační bazén s vodními prvky 
i saunový svět nebo fi tness. 

Původně měly nové měst-
ské lázně nabídnout srovnatel-
né podmínky pro plavce jako 
ty stávající a náklady na pro-
jekt neměly překročit 220 mi-
lionů korun. Pracovní skupina, 
do které město přizvalo také 
zástupce plaveckých oddílů, 
plaveckých škol či zástupce 
Českého svazu plaveckých 
sportů, ovšem s architekty 
v průběhu května a června pro-
jednávala možnosti úprav pro-
jektu a rozšíření nabídky pro 
sportovní vyžití i relax. 

„S projekční kanceláří jsme 

nad původními návrhy vedli 
intenzivní jednání, chtěli jsme 
zajistit lepší volnočasové vyži-
tí pro děti i dospělé. To navýši-
lo původní náklady na celkem 
329 milionů včetně DPH. Stá-
vající podoba lázní ale zajistí 
možnost volnočasového vyu-
žití pro veřejnost po celý den 
i během dopoledního vyučo-
vání škol nebo odpoledních 
plaveckých tréninků,“ vysvět-

lil starosta Blanska Jiří Crha.
Budova městských lázní 

bude s výjimkou tribuny pro 
diváky bezbariérová. Jednot-
livé prostory od sebe budou 
funkčně oddělené pomocí tur-
niketů, návštěvníci si tak bu-
dou moci vybrat, o jaké služby 
mají zájem. 

„Velký jednolitý objekt by 
působil jako bariéra, do da-
ného místa se nehodí. Proto 

jsme navrhli prostorově i výš-
kově členěný objekt s důra-
zem na zajištění maximálního 
množství venkovního světla, 
aby byl pobyt uvnitř příjemný,“ 
popsal jeden z autorů studie 
architekt Petr Kaděra. „I když 
bude nový objekt o něco větší 
než ten stávající, v konečném 
důsledku nabídne pro návštěv-
níky aquaparku, pro které bu-
dou lázně také otevřeny, větší 

množství zelených ploch,“ do-
dal Petr Kaděra.

Nové lázně nabídnou nere-
zový plavecký bazén s osmi 
dráhami a posuvným dnem, 
volnočasový bazén s vodními 
atrakcemi (integrované ma-
sážní trysky, protiproud, vodní 
chrliče, vodní gejzír), brouzda-
liště s  vodními atrakcemi 
i bazének pro plavání matek 
s dětmi. Chybět nebude ani 

wellness část se čtyřmi dru-
hy saun (fi nská, parní, aroma 
a infra sauna), vířivkou, Knei-
ppovým chodníkem, ochla-
zovacím bazénkem, tichou 
místností či venkovní terasou 
s lehátky. Budova pojme také 
nové fi tness s vlastním hygie-
nickým zázemím a recepcí či 
zázemí pro malé občerstvení. 

Podobu projektu město 
představilo zastupitelům na 
semináři už na začátku červ-
na. Před jednáním zastupi-
telstva město připravilo také 
veřejné projednání architekto-
nické studie krytých lázní pro 
veřejnost. Setkání v blanen-
ském kině se zúčastnilo vede-
ní města i zástupci projekční 
kanceláře Atelier 99.  

„Děkuji městu i architek-
tonické kanceláři za přizvání 
k projektu, a že se podařilo za-
pracovat většinu našich připo-
mínek už ve fázi příprav, to ne-
bývá běžné. Stav plaveckých 
bazénů v České republice je 
žalostný, nemají dostatečnou 
kapacitu ani potřebné para-
metry. Blanenský bazén může 
být velice dobrým příkladem 
pro celou republiku, pokud se 
vše podaří realizovat tak, jak 
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Sochu šachového krále dostalo od vydražitele Josefa Vrby (vlevo) Muzeum Blanenska. Na fotce 
dále Petra Žerníčková (Umělecké centrum Art-tep), Libor Bartoš (autor sochy), Pavlína Komínková 
(Muzeum Blanenska) a Pavel Perout (Oblastní charita Blansko). FOTO: Pavla Komárková

Užijte si léto a prázdniny!
Milí spoluobčané,

díky zlepšující se covidové situaci snad budeme mít letos 
možnost užít si léto bez výraznějších omezení a zákazů. Věříme, 
že příjemné letní zážitky podpoří i nabídka Kulturního střediska 
města Blanska a dalších organizátorů akcí. Ti se letos spojili 
a připravili celoprázdninový přehled pod hlavičkou Blanenské 
kulturní žně. Nabídnou řadu programových stálic jako je cyklus 
koncertů Muzika pro Karolínku, promítání Letního minikina na 
Poduklí, promenádní koncerty. Připraveny jsou ale i další koncerty, 
divadla, přednášky a výstavy, letní výtvarné dílny v galerii, tančírna 
na Poduklí nebo Kino Music Open Air na úvod i ukončení 
prázdnin. Náš radniční tým i letos vyzve soupeře v soutěži o 
nejlahodnější guláš. Zahálet ale nebudeme ani pracovně, o 
nových projektech se dočtete v červnovém Zpravodaji. Přejeme 
Vám všem, abyste si přes prázdniny odpočinuli a načerpali síly, 
užili si pěkného počasí a nezbytného letního lenošení. Ať zažijete 
léto podle Vašich představ!

Za vedení města starosta Jiří Crha, místostarosta František 
Hasoň a místostarosta Ivo Polák
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Usnesení z 58. schůze Rady města Blanska ze dne 1. června 2021
Rada bere na vědomí rezignaci p. 
Bc. Tomáše Beneše na členství v ko-
misi pro zahraniční styky.
Rada bere na vědomí hospodaře-
ní Nemocnice Blansko za období 
01-03/2021.
Rada souhlasí, aby Nemocnice 
Blansko přijala věcný dar od měs-
tyse Lomnice, IČO: 00280577, se 
sídlem nám. Palackého 32, 679 23 
Lomnice – čalouněná lavice Bond 
01, v hodnotě 4.973 Kč.
Rada schvaluje dodatek č. 2 Nájem-
ní smlouvy uzavřené dne 7. srpna 
2013 s příspěvkovou organizací 
Nemocnice Blansko.
Rada uděluje předběžný souhlas 
k přijetí fi nančního daru do vlastnictví 
Nemocnice Blansko, dle § 27 odst. 
7 písm. b) zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů.
Rada schvaluje darovací smlouvu, 
jejímž předmětem je poskytnutí fi -
nančního daru z rozpočtu Jihomo-
ravského kraje na „Podporu provozu 
nemocnice.“ 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit účetní závěrku města Blan-
sko k 31. prosinci 2020.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit závěrečný účet města Blan-

sko za rok 2020 vyjádřením souhla-
su s celoročním hospodařením, a to 
bez výhrad.
Rada doporučuje zastupitel-
stvu schválit přijetí úvěru ve výši 
60.000.000 Kč od České spořitelny, 
a. s. a přiloženou Smlouvu o úvěru 
č. 0633300169/LCD mezi společ-
ností Česká spořitelna, a. s., se síd-
lem Praha 4, Olbrachtova 1929/62, 
IČO: 45244782 a městem Blansko.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit rozpočtové opatření RO 
11/2021 - RO 14/2021.
Rada schvaluje rozpočtové opat-
ření RO 10/2021 a změnu rozpisu 
rozpočtu ZZR 4/2021.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit účelový příspěvek na inves-
tice ve výši 100.000 Kč příspěvkové 
organizaci Základní škola a Mateř-
ská škola Blansko, Salmova 17 na 
pořízení elektrické pánve.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a obcí Bukovina ve výši 
12.500 Kč na služby sociální preven-
ce a poradenství a ve výši 4.500 Kč 
na služby sociální péče za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.

Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi měs-
tem Blansko a obcí Dlouhá Lhota 
ve výši 4.000 Kč na služby sociální 
prevence a poradenství za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a městysem Doubravice 
nad Svitavou ve výši 41.000 Kč na 
služby sociální prevence a poraden-
ství a ve výši 54.500 Kč na služby 
sociální péče za podmínek vzorové 
smlouvy schválené Radou města 
Blansko na její 29. schůzi dne 9. 
února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi městem 
Blansko a obcí Habrůvka ve výši 
13.000 Kč na služby sociální pre-
vence a poradenství za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufi nancování 
sítě sociálních služeb mezi měs-
tem Blansko a obcí Spešov ve výši 
16.000 Kč na služby sociální preven-

ce a poradenství a ve výši 10.000 Kč 
na služby sociální péče za podmínek 
vzorové smlouvy schválené Radou 
města Blansko na její 29. schůzi 
dne 9. února 2016 usnesením č. 19.
Rada neschvaluje poskytnutí indi-
viduální dotace z rozpočtu města 
Blansko na rok 2021 pro následující 
subjekt: Domov na zámku Bystré 
(nesoulad se strategickými doku-
menty města Blansko).
Rada schvaluje s účinností od 1. 
září 2021 nový Ceník pečovatelské 
služby, který nahrazuje Ceník pečo-
vatelské služby schválený usnese-
ním č. 19 na 80. schůzi Rady města 
Blansko konané dne 15. května 2018.
Rada ruší usnesení č. 29 přijaté na 
její 49. schůzi dne 12. ledna 2021. 
Rada bere na vědomí hospodaření 
společnosti Služby Blansko, s. r. o. 
za 1–3/2021.
Rada bere na vědomí hospodaření 
společnosti Technické služby Blan-
sko, s. r. o. za 1–3/2021 tak, jak bylo 
předloženo.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
změnit nájemní smlouvu č. 2014-IN-
V-Poz-S123/NS-Ne ze dne 9. září 
2014 na pronájem částí pozem-
ku parc. č. 857/62 zahrada v k. ú. 
Blansko o výměře 183 m², přičemž 
změna spočívá ve snížení výměry 
předmětu nájmu na 93 m² a s tím 
souvisejícím snížením celkového 
nájemného (pozemku u BD Kříž-
kovského 29 v Blansku). 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout část pozemku parc. č. 
857/62 zahrada o výměře 90 m² v k. 
ú. Blansko k zahrádkářským účelům 
a za účelem údržby (část pozemku 
u BD Křížkovského 29 v Blansku). 
Rada schvaluje nájemci prominutí 
povinnosti hradit nájemné za užívání 
části pozemku parc. č. 33/3 zahrada 
v k. ú. Blansko pro rok 2021 ve výši 70 
Kč dle nájemní smlouvy č. 2008-INV-
-Poz-S089/NS-Ne ze dne 14. července 
2008 ve znění dodatku č. 1 ze dne 2. 
března 2011, z důvodu nemožnosti 
pozemek v roce 2021 užívat (poze-
mek v blízkosti ZUŠ Blansko).
Rada schvaluje nájemci prominutí 
povinnosti hradit nájemné za užívání 
části pozemku parc. č. 33/3 zahra-
da v k. ú. Blansko pro rok 2021 ve 
výši 466 Kč dle nájemní smlouvy č. 
2011-INV-Poz-S071/NS-Ne ze dne 
3. června 2011, z důvodu nemož-
nosti pozemek v roce 2021 užívat 
(pozemek v blízkosti ZUŠ Blansko).
Rada schvaluje zřízení služebnosti 
jako práva věcného spočívajícího 
v povinnosti povinného Povodí Mo-
ravy, s. p., Dřevařská 932/11, Veveří, 
602 00 Brno, IČO: 70890013, jako 
vlastníka pozemků parc. č. 1395/1 
vodní plocha a parc. č. 1395/8, oba 
v k. ú. Blansko strpět umístění a pro-
vozování zemnícího drátu bleskosvo-
du od budovy č. p. 2497 na částech 
těchto pozemků v rozsahu stano-
veném geometrickým plánem č. 
5246-17/2021, v možnosti vstupu 
oprávněného, jeho zaměstnanců 
a pověřených osob za účelem pro-
vozování stavby, její údržby, kontro-
ly, oprav případně odstranění, a to 
ve prospěch města Blansko, jako 
oprávněného, na dobu neurčitou, za 
jednorázovou úplatu ve výši 5.000 
Kč + platná sazba DPH a schvalu-
je smlouvu o zřízení služebnosti č. 
2021/001884/KOM/DS. 
Rada doporučuje zastupitelstvu 
nevyužít předkupní právo ke koupi 
stavby bez čp/č. ev. – garáže sto-
jící na pozemku parc. č. st. 4884 
zastavěná plocha v k. ú. Blansko 
a neschválit koupi stavby bez čp/č. 
ev. – garáže na pozemku parc. č. 

st. 4884 zastavěná plocha v k. ú. 
Blansko za podmínek dle předlo-
žené nabídky.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
dát do výpůjčky výherci výběrové-
ho řízení na provozování sběrného 
střediska na ulici Na Lukách nemo-
vité věci, a to pozemek parc. č. st. 
2466/1, na kterém se nachází „bu-
dova“ se zázemím obsluhy sběrného 
dvora a sociálním zařízením a poze-
mek parc. č. 271/5 v k. ú. Blansko. 
Rada schvaluje spolupráci pro nákup 
elektrické energie na Českomoravské 
komoditní burze Kladno pro období od 
1. ledna 2022 do 31. prosince 2022 
s obcí Blatnička, IČO: 00488518, Blat-
nička 163, 696 71 Blatnička a souhlasí 
s uzavřením smlouvy o spolupráci 
dle materiálu odboru.
Rada schvaluje Dodatek č. 2 ke 
smlouvě o projektové přípravě č. 
2020/001615/INV/DS/FIA veřejné 
zakázky „Blansko, objekt občanské 
vybavenosti a služeb HASIČKA“.
Rada souhlasí s konáním závodu 
MTB XC horských kol v Rekreační ob-
lasti Palava v termínu 18. září 2021.
Rada souhlasí s pořádáním soutěže 
Českého poháru v zimním plavání 
v Blansku, v Rekreační oblasti Palava 
v termínu 30. října 2021.
Rada schvaluje uzavření smlouvy 
číslo 2021/000457/SRM/BF/VIT, 
jejímž předmětem je úhrada přímých 
nákladů „Svazku vodovodů a kanali-
zací“ měst a obcí, se sídlem 680 01 
Boskovice, ul. 17. listopadu 138/14, 
IČO: 49468952, ve výši 86.000 Kč 
bez DPH, souvisejících s realizací 
stavby „Blansko, Dolní Lhota ATS 
– napojení na dispečink“. 
Rada schvaluje Dodatek č. 1 ke 
smlouvě o dílo č. 2020/001614/
DS/FIA veřejné zakázky „Veřejné 
prostranství Dukla – kavárna“.
Rada schvaluje návrh Dohody č. 
2021/000456/SRM/BF/SVO o pře-
vodu práv a povinností ze Smlouvy 
o přeložce č. 4000221234.
Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo 
č. 2020/001787/SRM/DS na veřej-
nou zakázku „Rozšíření parkování ve 
vnitrobloku mezi ulicemi A. Skotáka 
a ul. Žalkovského“.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
vydat Obecně závaznou vyhlášku 
města Blansko o nočním klidu.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
vydat Obecně závaznou vyhlášku 
města Blansko, kterou se stanoví 
školské obvody základních škol zří-
zených městem Blansko a část spo-
lečného školského obvodu základní 
školy zřízené městem Blansko.
Rada souhlasí s čerpáním fondu 
investic Základní školy Blansko, 
Erbenova 13 do maximální výše 
50.000 Kč na pořízení podlahového 
mycího stroje UNIPROF.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit vzor veřejnoprávní smlou-
vy pro poskytnutí dotací v oblasti 
kultury a zájmové činnosti (1. pilíř) 
účinnou od 23. června 2021 pro 
dotace, u nichž je rozhodnutí o je-
jich poskytnutí dle zákona o obcích 
v kompetenci zastupitelstva.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit poskytnutí dotací z rozpočtu 
města Blansko na rok 2021 v souladu 
s vyhlášeným Dotačním programem 
„Podpora kultury a zájmové činnosti 
ve městě Blansko pro rok 2021“ (1. 
pilíř). Podrobnosti na str. 8.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit udělení dotace žadateli 
Umělecké centrum ART-TEP, Blan-
sko ve výši 170.000 Kč na projekt 
Podpora uměleckého vzdělávání dětí, 

mládeže a dospívajících v městě 
Blansku za podmínek upraveného 
znění veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí programové dotace v oblasti 
kultury a zájmové činnosti (1. pilíř).
Rada doporučuje zastupitelstvu 
neudělit dotaci v rámci dotačního 
řízení programu „Podpora kultury 
a zájmové činnosti ve městě Blan-
sko pro rok 2021“ žadateli Základní 
umělecká škola Blansko, příspěvko-
vá organizace, se sídlem Zámek 3, 
678 01 Blansko, IČO: 00380521 na 
projekt „Koncerty absolventů“.
Rada schvaluje vzor veřejnopráv-
ní smlouvy pro poskytnutí dotací 
v oblasti kultury a zájmové činnosti 
(1. pilíř) účinnou od 2. června 2021 
pro dotace, u nichž je rozhodnutí 
o jejich poskytnutí dle zákona o ob-
cích v kompetenci rady.
Rada schvaluje poskytnutí dota-
cí z rozpočtu města Blansko na 
rok 2021 v souladu s vyhlášeným 
Dotačním programem „Podpora 
kultury a zájmové činnosti ve měs-
tě Blansko pro rok 2021“ (1. pilíř). 
Podrobnosti na str. 8.
Rada rozhodla neudělit dotaci v rám-
ci dotačního řízení programu „Pod-
pora kultury a zájmové činnosti ve 
městě Blansko pro rok 2021“ těm-
to žadatelům: Dům dětí a mládeže 
Blansko, příspěvková organizace 
(projekt Ať žijí duchové 2021, pro-
jekt Čarodějná zahrada 2021); Spo-
lek přátel pohádkového pochodu 
„Pojďte s námi za pohádkou“; Jana 
Skotáková (projekt Aktivity pro děti 
a dospělé, projekt Cyklus: Večery 
pro zvídané posluchače).
Rada schvaluje vzor veřejnoprávní 
smlouvy pro poskytnutí dotací v ob-
lasti kultury a zájmové činnosti (2. 
pilíř) účinnou od 2. června 2021 pro 
dotace, u nichž je rozhodnutí o je-
jich poskytnutí dle zákona o obcích 
v kompetenci rady.
Rada schvaluje poskytnutí dota-
cí z rozpočtu města Blansko na 
rok 2021 v souladu s vyhlášeným 
Dotačním programem „Podpora 
kultury a zájmové činnosti ve měs-
tě Blansko pro rok 2021“ (2. pilíř). 
Podrobnosti na str. 8.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit vzor veřejnoprávní smlou-
vy pro poskytnutí dotací v oblasti 
kultury a zájmové činnosti (2. pilíř) 
účinnou od 23. června 2021 pro 
dotace, u nichž je rozhodnutí o je-
jich poskytnutí dle zákona o obcích 
v kompetenci zastupitelstva.
Rada doporučuje zastupitelstvu 
schválit poskytnutí dotací z rozpočtu 
města Blansko na rok 2021 v souladu 
s vyhlášeným Dotačním programem 
„Podpora kultury a zájmové činnosti 
ve městě Blansko pro rok 2021“ (2. 
pilíř). Podrobnosti na str. 8.
Rada souhlasí s krátkodobou vý-
půjčkou areálu Veranda Obůrka SH 
ČMS – Sboru dobrovolných hasičů 
Obůrka, Obůrka 74, Blansko, IČO: 
65338421 za účelem konání tradič-
ních tanečních zábav ve dnech 3.–4. 
července 2021 a 10.–11. července 
2021 s tím, že SDH uhradí spotře-
bované energie (elektřina a voda) 
a dále pouze za podmínky, že konání 
akcí dovolí epidemiologická situace.
Rada schvaluje uzavření Smlou-
vy o spolupráci s Ing. Romanem 
Koupým se sídlem: Jarní 396, 679 
11 Doubravice nad Svitavou, IČO: 
13080326, při organizaci prvního 
ročníku soutěže Blansko kvete.
Usnesení v plném znění jsou k dis-
pozici na úřední desce umístěné 
před budovou MěÚ a na interne-
tových stránkách města Blanska
www.blansko.cz

PODPOŘÍ PARTNER-
STVÍ SE ZAHRANIČÍM

Město rozdělí další dota-
ce v oblasti zahraničních sty-
ků. Fyzické i právnické osoby, 
které mají bydliště nebo sídlo 
na území města, mohou žá-
dat podporu na dopravu a po-
byt v partnerských městech 
Blanska v Itálii, v Polsku, na 
Slovensku nebo v Rakous-
ku. Ve druhém kole mohou 
zájemci své žádosti podávat 
od 12. července do 13. srpna 
2021. V uvedeném termínu 
musí být řádně podána jak 
elektronická žádost, tak také 
její listinná podoba doplněná 
o povinné přílohy. Podrobnosti 

lze najít na webu www.blan-
sko.cz v sekci samospráva. 

HASIČI VYBUDUJÍ
LEZECKOU STĚNU

Zastupitelé schválili dotaci 
pro Hasičský záchranný sbor 
Jihomoravského kraje (HZS 
JMK). Požární stanice Blan-
sko dostane z rozpočtu města 
200 tisíc korun. Peníze hasiči 
využijí na vybudování lezec-
ké stěny pro výcvik lezeckých 
skupin při HZS JMK.

DOMOV OLGA 
OPRAVÍ STŘECHU

Město Blansko fi nančně 
podpoří denní stacionář Do-

mov Olga. Zařízení pro lidi 
s mentálním znevýhodněním, 
které sídlí v ulici Leoše Janáč-
ka, peníze využije na opravu 
opotřebených a poškoze-
ných částí střešní konstruk-
ce a kompletní výměnu střešní 
krytiny. Blanenští zastupitelé 
na svém červnovém jednání 
rozhodli, že město poskytne 
Domovu Olga dotaci 150 ti-
síc korun.

NABÍZEJÍ I PREVEN-
TIVNÍ PCR TESTY

Hned na třech místech se 
mohou v Blansku otestovat 
zájemci o preventivní PCR 
testy proti onemocnění CO-

VID-19. Nemocnice Blansko 
nabízí od června PCR testy 
také těm, kterým preventivní 
test hradí zdravotní pojišťov-
na. Rezervační systém najdou 
zájemci na webu nemocnice. 
Zájemci o indikované ale i pre-
ventivní PCR testy mohou od 
června navštívit také testovací 
centrum Českého červeného 
kříže Blansko v Chelčického 
ulici 56. Tam testují i děti nebo 
samoplátce ve všední dny kro-
mě pátku. Odkaz na rezerva-
ci najdou zájemci na webo-
vých stránkách ČČK Blansko 
www.cck-blansko.cz. K obě-
ma možnostem přibylo také 
testovací centrum v Okružní 

ulici. Všechna pracoviště na-
bízejí také antigenní testová-
ní. I na ně si lze rezervovat 
termín on-line. Od června má 
každý zájemce nově nárok ka-
ždý týden na jeden antigenní 
test hrazený zdravotní pojiš-
ťovnou a také dva preventivní 
PCR testy měsíčně.

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ ZVE 
K NÁVŠTĚVĚ

Dopravní hřiště v Blansku 
se otevře návštěvníkům také 
o prázdninách. Děti do šesti 
let si mohou situace v silnič-
ním provozu vyzkoušet v úterý 
13., 20. a 27. července a 3., 
10., 17. a 24. srpna od 9:00 

do 12:00 hodin. Pro děti od 
šesti let bude dopravní hřiště 
otevřené ve čtvrtek 22. a 29. 
července a 5., 12. a 19. srp-
na od 13:00 do 17:00 hodin. 
Dny otevřených dveří pro děti 
starší šesti let se uskuteční 
15. července a 26. srpna od 
12:00 do 18:00 hodin. Podmín-
kou účasti na akcích na do-
pravním hřišti je vlastní kolo, 
koloběžka nebo u mladších 
dětí i odrážedlo, dále ochranná 
přilba a doprovod osoby starší 
osmnácti let.

KRÁTKÉ ZPRÁVY

Město Blansko vyhlašuje
výběrové řízení na funkci:

redaktor/ka
v tiskovém úseku odboru vnějších vztahů MěÚ Blansko

Požadované obecné předpoklady:
• státní občan ČR, případně cizí státní občan, který má v ČR trvalý pobyt,
• občanská a morální bezúhonnost, svéprávnost.

Požadované kvalifi kační předpoklady:
•  vysokoškolské nebo středoškolské vzdělání s maturitou (zaměření na mediální studia 

a žurnalistiku nebo praxe v hromadných sdělovacích prostředcích výhodou).

Další požadované předpoklady:
• znalost prostředí sociálních sítí a práce s nimi,
• schopnost práce s textem,
• fl exibilita a umění jednat s lidmi, 
• vynikající komunikační schopnosti,
• schopnost samostatné práce a aktivního přístupu k řešení problémů,
• základní znalost zákona o obcích a fungování samosprávy,
• znalost anglického jazyka výhodou,
• znalost práce na PC,
• řidičský průkaz sk. B.

Způsob, termín a místo nástupu: pracovní poměr na dobu neurčitou, nástup k 1. 8. 2021 
nebo dle dohody, MěÚ Blansko. 

Místo výkonu práce: Blansko.

Platové zařazení: řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, na-
řízením vlády č. 341/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a předpisy souvisejícími, 
platová třída 9.

Lhůta pro podání písemné přihlášky: 7. 7. 2021

Náležitosti přihlášky:
•  jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého po-

bytu, číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, kontaktní 
telefon, datum a podpis,

•  životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech 
a dovednostech,

•  výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; u cizích státních příslušníků 
obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud takový 
doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

• ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání. 

Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady a přílohami doručte v zalepené obál-
ce se značkou „OVV RED – NEOTVÍRAT“ na adresu: město Blansko, Ing. Josef Kupčík, ta-
jemník, nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko. Nevyžádané dokumenty a doklady budou po 
ukončení výběrového řízení skartovány. Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výbě-
rové řízení kdykoliv v jeho průběhu. Uchazeč bere na vědomí, že město Blansko bude pro 
účely tohoto výběrového řízení zpracovávat jeho osobní údaje uvedené v části „náleži-
tosti přihlášky“, a to v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 
o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 
těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).
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Silniční průtah centrem města je opět průjezdný
DOPRAVA SE DO STŘEDU MĚSTA VRÁTILA O JEDENÁCT DNŮ DŘÍVE, NEŽ SE PŮVODNĚ PLÁNOVALO

Dopravní uzavírka, kvůli 
které nemohli od břez-
na využívat motoris-
té průjezd náměstím 

Svobody a náměstím Repub-
liky, skončila. V sobotu 19. 
června ráno průjezd centrem 
symbolicky otevřeli zástup-
ci vedení města a Svazku 
vodovodů a kanalizací, kteří 
byli investory akce. Dopravu 
v centru omezila na více než 
tři měsíce rekonstrukce téměř 
stoletého vodovodu a kanali-
zace a kompletní oprava vo-
zovky. Společný projekt města 
a Svazku za celkem 18 milio-
nů korun se podařilo dokončit 
o 11 dní dříve, než se původně 
plánovalo. MHD zde začala 
jezdit od úterý 22. června.

„Na průtahu centrem města 
se prováděla rekonstrukce ka-
nalizace a vodovodního řadu 
včetně přípojek. Vodovod je 
zde z roku 1935, oprava už 
proto byla skutečně potřeb-
ná. Pokud by se nyní nepro-
vedla, určitě by se k ní muselo 
přistoupit v průběhu nejdéle 
dvou či tří let. I po odkrytí po-
vrchu se ukázalo, že potrubí 
zde bylo opravdu zastaralé,” 
popsal předseda Svazku vo-
dovodů a kanalizací a součas-
ně blanenský místostarosta 
Ivo Polák.

Opravy inženýrských sítí 
zajistila pro Svazek vodovo-

dů a kanalizací fi rma IMOS. 
Město poté prostřednictvím 
fi rmy Deas zajistilo opravu vo-
zovky v celé délce od kruhové-
ho objezdu na Bezručově ulici 
až po spojnici mezi náměstím 
Republiky a Wanklovým ná-
městím.

„Rekonstrukce byla hodně 
náročná pro všechny, zejména 
pro řidiče a také pro podnika-
tele, kteří mají své provozov-
ny v centru města. Vodovod 
i kanalizace ale byly opravdu 

ve špatném stavu. Navíc se 
v průběhu oprav objevily také 
problémy s propadlou dešťo-
vou kanalizací, které navýšily 
cenu oprav a ohrozily původ-
ně stanovený termín prací do 
konce června. Jsem rád, že se 
nakonec vše podařilo dokon-
čit nejen v termínu, ale dokon-
ce o několik dní dříve,” uvedl 
starosta Blanska Jiří Crha.

„Zajišťovali jsme rekon-
strukci krytu vozovky, výměnu 
obrubníků a přídlažby. Nároč-

né bylo sladit vše s ostatními 
subjekty, jak zhotoviteli, tak 
zadavateli tak, abychom splnili 
poměrně šibeničně nastavený 
termín. Hned v úvodu jsme se 
dostali do skluzu kvůli neplá-
nované rekonstrukcí dešťové 
kanalizace. Čekali jsme na 
dokončení jednotlivých etap 
a staveniště si postupně pře-
dávali,” popsal ředitel fi rmy 
Deas Boskovice Libor Filip.

Rekonstrukce vodovodu 
a kanalizace přišla na nece-

lých devět milionů korun. Prá-
ce na opravě povrchů vozovek 
a neplánovaná oprava zborce-
né dešťové kanalizace přišly 
také zhruba na devět milionů 
korun. 

Do konce června se ještě 
bude pracovat na úpravě par-
kovacích stání na náměstí Svo-
body. Nad rámec původních 
plánů zde dojde také k celkové 
opravě chodníků, průjezd cen-
trem to ale neomezí.

„Chtěl bych moc všem 
poděkovat, fi rmám za dob-
ře a rychle odvedenou práci 

a všem obyvatelům za trpěli-
vost," dodal starosta.

Na náměstí Republiky 
v části mimo průtah se nyní 
ještě pracuje na opravě zbor-
cené kanalizace. Havarijní 
stav už se podařilo opravit.

Opravy vodovodu a kana-
lizace se letos v létě dočkají 
také obyvatelé ulice Sadová 
a lidé žijící na ulici 9. května. 
Zde budou práce probíhat 
pouze s částečnou uzavírkou 
komunikace, větší dopravní 
omezení to nezpůsobí.

> Pavla Komárková

Moduly nové kavárny na Poduklí usadil jeřáb
NYNÍ SE PRACUJE NA ZPROVOZNĚNÍ KAVÁRNY, OTEVŘENÍ SE PLÁNUJE BĚHEM PRÁZDNIN

Skelet nové kavárny, kte-
rá má doplnit takzva-
né Poduklí v centru 
města, doputoval do 

Blanska. Na jih Moravy zamí-
řila modulová stavba od fi rmy 
Cubespace z výrobny v Dok-
sech u Máchova jezera. Na 
prostranství po bývalém hote-
lu Dukla na náměstí Republi-
ky ji v pondělí 14. června ráno 
osadil stotunový jeřáb.

Vlastní osazení téměř 18,5 
metru dlouhé a necelé čtyři 
metry široké ocelové kon-
strukce trvalo přes dvě hodiny. 
Skelet přivezly tahače rozděle-
ný na dvě zhruba osmitunové 
části, které se musely osazo-
vat postupně.

 „Pro naši fi rmu byla výroba 

kavárny pro Blansko oprav-
du zajímavá, jednalo se totiž 
o atypické moduly vysoké 3,5 
metru a široké přes 3,7 met-
ru, každý je dlouhý přes de-
vět metrů. Standardně přitom 
pracujeme s moduly o rozmě-
rech 2,5 × 6 metrů. Speciální 
tak byla výroba i doprava,“ po-
psal David Berka z fi rmy Cu-
bespace.

Práce související s osaze-
ním modulů zabraly celé pon-
dělní dopoledne. Skelet teď 
budou dělníci dokončovat na 
místě. Na fi nální vzhled kavár-
ny, která vznikne podle archi-
tektonického návrhu architek-
tů Rastislava Lukáče a Micha-
la Stejskala, si místní budou 
muset ještě pár týdnů počkat.

„Na řadě jsou nyní další 
přípravné práce na skeletu, 
které si vyžádají stavbu le-
šení a opláštění celé stavby 
tak, aby v jejím okolí nedošlo 
ke zranění. Snažíme se, aby 
práce neomezily využití Po-
duklí ani přilehlých chodníků 
a komunikací a byla zajištěna 
bezpečnost všech v okolí. Pří-
prava vnitřních prostor proto 
přijde na řadu až po dokončení 
lešenářských prací a demon-
táži lešení,“ uvedla vedoucí od-
boru správy a rozvoje města 
Petra Skotáková.

Kavárna, která nabídne také 
posezení na přilehlé terase, 
by podle ní měla zahájit pro-
voz o letních prázdninách, byť 
o něco později, než se původ-

ně doufalo. „Mimo všechny 
předpoklady se prodloužily 
přípravné práce, které musely 
předcházet vlastnímu osazení 
kavárny. Po odkrytí fólií v mís-
tě určeném pro kavárnu jsme 
zjistili, že je ještě před doveze-
ním modulů nezbytná oprava 
stropní konstrukce. Proto do-
šlo k posunu termínu osazení 
kavárny a dojde také k posunu 
zahájení provozu,“ upřesnila 
Petra Skotáková.

První návštěvníky by nový 
provozovatel kavárny, fi rma 
CoCo Café, měl přivítat na za-
čátku srpna. „Zatím čekáme 
na to, až bude vše stavebně 
dokončeno. Poté začneme za-
řizovat vnitřní prostory a navá-

žet další vybavení kavárny, od 
nábytku, vybavení baru až po 
naskladnění surovin. Počítá-
me se zahájením provozu, co 
nejdříve to půjde,“ popsala ma-
jitelka CoCo Coffee Company 
Radka Smíšková. 

Město se do té doby bude 
snažit zajistit také úpravu 
okolního prostranství, u vod-
ního prvku chce nahradit stá-
vající kačírek novým pryžo-
vým povrchem, v plánu jsou 
vysprávky a zhutnění mlato-
vých povrchů, revitalizace ze-
leně nebo nátěry mobiliáře.

„Prostranství Poduklí v sa-
motném centru města si po-
dobné úpravy určitě zaslouží. 
Lidé sem chodí denně, ade-

kvátní zázemí zde ale chybí. 
Věříme, že kavárna pomůže 
oživit centrum Blanska a zá-
zemí s občerstvením a toale-
tami ocení nejen návštěvníci 
kulturních akcí, které zde po 
rozvolnění připravují nejrůz-
nější organizátoři. Celé léto 
bude Poduklí hostit letní kino, 
chystají se zde koncerty ale 
také další akce, jako je kulič-
kiáda a podobně," uvedl sta-
rosta Blanska Jiří Crha.

Právě město je zadavate-
lem kavárny, modulová stavba 
a přípravné práce včetně úprav 
okolního prostranství kavárny 
přijdou městskou kasu zhruba 
na 6,6 milionu korun. 

> pak

Průjezd centrem města symbolicky otevřeli zástupci vedení města, Svazku vodovodů a kana-
lizace i zhotovitele.  FOTO: Pavla Komárková

Modul kavárny bylo nutné přesně usadit.  FOTO: Michal Záboj

Ještě před spuštěním provozu bylo nutné odstranit zákazové 
značky.  FOTO: Pavla Komárková

Kavárnu na Poduklí usadil jeřáb.  FOTO: Michal Záboj
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Na náměstí se neplánovaně opravovala kanalizace
ZBORCENÉ ROZVODY PRO DEŠŤOVOU VODU BYLO NUTNÉ ZREKONSTRUOVAT I V HORNÍ LHOTĚ

V části náměstí Republi-
ky skončila nečekaná 
oprava zborcené deš-
ťové kanalizace. Prá-

ce původně nebyly plánované 
a na špatný stav rozvodů pod 
zemí se přišlo až v souvislosti 
s rekonstrukcí průtahu cent-
rem. V rámci ní se vyměňo-
valo téměř stoleté vodovodní 
potrubí a kanalizace za nové. 

Oprava dešťové kanalizace se 
odehrála mimo už dokončený 
úsek a trvala dva týdny. Hava-
rijní stav dešťové kanalizace 
muselo město řešit také v Hor-
ní Lhotě.

Podle původního plánu se 
v centru města mělo rekon-
struovat vedení více než sto 
let starého páteřního vodovo-
du a kanalizace. Po výměně 
hlavního vodovodního řadu 
a hlavního kanalizačního ve-
dení se ale problémy objevily 
i na dalších místech. 

„Když se objevily první ná-
znaky potíží, prověřovali jsme 
na náměstí Republiky reálný 
stav pomocí kamerových 
zkoušek i fyzickou kontrolou 
korytem zatrubněného poto-
ka. Průzkum odhalil rozsáhlé 

zborcení další kanalizační vět-
ve přímo pod náměstím. Proto 
jsme museli zajistit zaplocení 
inkriminovaných míst a zahájit 
opravy havárie,“ vysvětlila ve-
doucí odboru správy a rozvoje 
města Petra Skotáková.

Opravy začaly v pondělí 14. 
června. „Kamerové zkoušky 
odhalily zborcené a zavalené 
kanalizační potrubí. Problém 
se již podařilo vyřešit,“ popsal 
Miroslav Černý z fi rmy Čemo-
stav, který měla opravu deš-
ťové kanalizace na starosti.  

„Potvrzuje se, že opravy vo-
dovodního řadu a kanalizace 
jsou s ohledem na jejich stáří 
a stav opravdu prováděny za 
pět minut dvanáct. Vše je na 
hranici životnosti. Mnozí tak 
rozsáhlou rekonstrukci cent-

ra města a dopravní omezení 
s ní spojené kritizují, pokud by-
chom k tomu ale nepřistoupili, 
zřejmě by nás se v následují-
cích letech čekaly další po-
dobné havárie a nutné opravy 
i uzavírky,“ podotkl starosta 
Jiří Crha.

ASFALT V  ČÁSTI NÁ-
MĚSTÍ NAHRADÍ ZELEŇ

Reakcí na havarijní stav sítí 
je také zakázka na remode-
laci dosud neopravené části 
náměstí Republiky v blízkosti 
Poduklí. Ta by měla navazovat 
na nynější rekonstrukci vodo-
vodu a kanalizace. „Budeme 
se snažit, aby se po ukonče-
ní prací na odkrývání dešťové 
kanalizace a dalších výkopech 

napříč náměstím navázalo 
také další povrchovou úpra-
vou náměstí,“ plánuje Petra 
Skotáková.

„Vycházíme z podnětů ob-
čanů, například z posledních 
ročníků participativního roz-
počtu. Chceme zachovat sou-
časný počet parkovacích míst, 
současně by se na náměstí 
Republiky mělo objevit více 
zeleně a stinných prostranství, 
náměstí by mělo nabídnout 
více příležitostí pro setkávání 
lidí,“ nastínil starosta Jiří Crha.

KANALIZACE SE OPRA-
VOVALA I V HORNÍ LHOTĚ

Zborcenou kanalizaci mu-
selo město nečekaně řešit 
také v místní části Horní Lho-

ta. Při stavbě rodinného dom-
ku se zjistil havarijní stav deš-
ťové kanalizace, která slouží 
zároveň jako zatrubnění Hor-
nolhotského potoka. Téměř 
třítýdenní rekonstrukce včetně 
opravy povrchu vyšla na 650 
tisíc korun bez DPH.

„Kanalizace negativně 
ovlivňovala základové po-
měry novostavby rodinného 
domu a hrozily postupné sesu-
vy krajnice komunikace. Pro-
to bylo nutné opravy zahájit 
bezodkladně a zároveň prů-
běžně zajistit opravy povrchů 
do doby zajištění materiálu na 
tuto stavbu,“ upřesnila Petra 
Skotáková.

> pak, moj 

Stavba kuchyně a jídelny školy TGM je u konce
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ PRO RODIČE, VEŘEJNOST A PŘÁTELE ŠKOLY SE USKUTEČNÍ VE ČTVRTEK 2. ZÁŘÍ

V areálu Základní školy 
TGM v Rodkovského 
ulici fi nišují práce na 
přístavbě nové jídelny 

a kuchyně. Nový stravovací 
provoz pro žáky je po staveb-
ní stránce dokončený včetně 
spojovacího krčku a v sou-
časnosti probíhají poslední 
dokončovací úpravy. Kolau-
dace se plánuje ještě do kon-
ce června. Od července pak 
začne demolice přístavby, ve 
které sídlí školní jídelna a ku-
chyně nyní.

Stavební práce v  areá-
lu školy začaly v srpnu roku 
2020. V současnosti dělníci 
dokončují první etapu. Ta za-
hrnuje kromě vybudování pří-
stavby kuchyně a školní jídel-
ny zahrnuje i stavbu spojovací-
ho krčku, kudy budou školáci 
a učitelé do nového pavilonu 
procházet, nebo úpravy první 
části šaten a části vestibulu 
a také venkovní úpravy v are-
álu.

„Předávání první etapy stav-
by bylo zahájeno v pondělí 21. 

června. Od čtvrtka 24. června 
začal návoz a montáž vybave-
ní interiéru, zejména nábytku. 
V jídelně budou dodány sto-
ly a židle, nábytkem budou 
vybaveny dvě kanceláře pro 
potřeby vedoucí stravování 
a denní místnost personálu 
kuchyně. Vybavovat se začaly 
také místnosti šaten,“ popsala 
Leona Mazourková z oddělení 
investic a pozemků.

 Kolaudace stavby je na-
plánována na úterý 29. červ-
na. Zkušební provoz nového 

stravovacího provozu školy 
se uskuteční od 2. do 5. srpna. 

 „Slavnostní otevření pro ro-
diče, veřejnost a přátele školy 
se koná ve čtvrtek 2. září. Sou-
částí budou prohlídky interié-
rů, prezentace vaření v nové 
kuchyni s ochutnávkou a do-
provodný program, který za-
jistí škola,“ upřesnila vedoucí 
odboru správy a rozvoje měs-
ta Petra Skotáková.

Druhá etapa začne demoli-
cí přístavby stávající kuchyně 
a jídelny, takzvaného přílep-
ku v přední části budov školy. 
Bourací práce vybraná fi rma 

zahájí 1. července. Objekt je 
částečně postavený z azbes-
tových desek, právě to byl je-
den z důvodů pro vybudová-
ní nového stravovacího pro-
vozu. Během demolice bude 
nutné dodržovat hygienická 
opatření.

 „Jedná se o budovu typu 
KORD. Azbestové desky se na-
chází na opláštění obvodové-
ho pláště v interiéru budovy. 
Vzhledem k tomu, že složení 
pláště směrem z exteriéru je: 
hliníkový plech, izolační vata, 
překližka, AZC deska nebude 
provedeno zaplachtování bu-

dovy. K vytvoření takzvaného 
Kontrolovaného pásma posta-
čí stavební plášť budovy. Bude 
použito dostatečné množství 
odsavačů s HEPA fi ltrací tak, 
aby byl vytvořen dostatečný 
podtlak,“ popsal jednatel fi r-
ma Ekolsan.cz Petr Matějka.

Po odstranění přístavby ku-
chyně začnou stavební prá-
ce na novém hlavním vstupu, 
vestibulu, šatnách a zádveří. 
Dokončení druhé etapy se 
plánuje na srpen roku 2022. 
Celá stavba přijde na asi 86 
milionů korun.

> moj 

Na náměstí Republiky se opravovala zborcená dešťové kanalizace.  FOTO: Michal Záboj

Kanalizaci bylo nutné zrekonstruovat také v Horní Lhotě.  FOTO: archiv fi rmy Čemostav

V areálu školy již stojí nový objekt stravovacího provozu.  FOTO: Michal Záboj

Novou jídelnu a kuchyň zbývá ještě vybavit nábytkem a zařízením.  FOTO: Michal Záboj

INZERCE
VE ZPRAVODAJI

516 412 155
inzerce@blansko.cz

429. června 2021číslo 9



Lidé darovali krmivo psům z útulku
LETOŠNÍ SBÍRKA PŘINESLA POUZE POLOVINU OBVYKLÉHO MNOŽSTVÍ PAMLSKŮ

Dar od zákazníků bla-
nenského supermar-
ketu Billa opět zpest-
ří jídelníček psů v bla-

nenském útulku. V již tradiční 
sbírce lidé věnovali 17 krabic 
plných psích konzerv, granulí 
a pamlsků. Darované krmivo 
si od supermarketu převza-
la vedoucí útulku a zástupci 
města, které útulek provozuje. 
Změny způsobené koronaviro-
vou pandemií měly ale vliv i na 
tuto sbírku. Oproti předchozím 
ročníkům se krmiva vysbíralo 
téměř o polovinu méně.
„Obecně se dá říci, že se úplně 
změnilo nákupní chování zá-
kazníků. Lidé chodí nakupovat 
méně často, zato ve větších 
objemech,“ vysvětluje vedoucí 

blanenské prodejny Billa Libor 
Vašín. „Zákazníci tak nějaký 
ten pamlsek nebo konzervu 
pro psy nepřidají ke svému 
nákupu tak často, namísto 
dvakrát, třikrát týdně, přijdou 
pro velký nákup třeba jednou 
za týden či 14 dní, proto je 
darovaný objem krmiva niž-
ší. I když to, co lidé do útulku 
darují, zůstává stejné."
Dárci do sběrného koše nej-
častěji přidávají masové kon-
zervy, paštiky pro psy, občas 
také granule, výjimkou nejsou 
ani psí pamlsky – dentální ty-
činky, kostičky a podobně.
„My v útulku nejvíce využijeme 
pamlsky a konzervy, protože 
granule máme z velké části 
zajištěné od našich sponzorů. 

Skladba darů ze supermarketu 
Billa je pro nás v tomhle ohle-
du tedy ideální. Je to doplněk, 

který využíváme v každodenní 
práci s pejsky. Pamlsky dává-
me psům jako odměnu a kon-

zervy jim rozdělujeme hlavně 
proto, abychom je naučili se 
vracet večer zpět do kotců,“ 
popisuje vedoucí blanenského 
útulku pro psy Jarmila Jurová.
Provoz městského útulku za-
jišťují Služby Blansko zejmé-
na díky každoroční dotaci od 
města Blanska. „Darované kr-
mivo je pro nás jako pro pro-
vozovatele útulku zásadní. Ne-
musíme si pak množství krmi-
va kupovat sami a za ušetřené 
prostředky lze modernizovat 
útulek, dělat opravy a věno-
vat se dalším činnostem,“ vy-
světluje ředitel Služeb Blansko 
Zdeněk Grünwald.

> rum

Stavba přemostění na Staré Blansko může začít
JIHOMORAVSKÝ KRAJ VYBRAL ZHOTOVITELE, ZAHÁJENÍ PRACÍ SE PLÁNUJE V ČERVENCI

Po několika letech pří-
prav dostává projekt 
přemostění na Staré 
Blansko konkrétní po-

dobu. Vybrat se nyní podařilo 
zhotovitele stavby. Vítězem 
výběrového řízení se s nejnižší 
cenovou nabídkou stala fi rma 
Metrostav DIZ. Finální částka 
za jednu z největších doprav-
ních staveb v kraji je více než 
264 milionů korun.

„Díky intenzivnímu jednání 
mezi krajem, městem Blans-
kem a Ministerstvem dopra-
vy zaplatí většinu z této sumy 
stát. Vítěz s nejnižší nabídko-
vou cenou, společnost Metro-
stav DIZ s.r.o., počítá se za-

hájením prací letos v červen-
ci, a to novostavbou okružní 
křižovatky na ulici Svitavská,“ 
uvedla Alena Knotková z od-
boru tiskových věcí a marke-
tingu Jihomoravského kraje.

„Jsem moc rád, že se tuto 
stavbu podařilo dostat do fáze 
podpisu smlouvy. Pro město je 
toto zásadní téma, protože kdo 
zná situaci na přejezdu na Sta-
ré Blansko, ví, jaké kolony se 
zde tvoří a jak problematický 
je tento přejezd zejména pro 
složky Integrovaného záchran-
ného systému JMK. Pevně vě-
řím, že zhotovitel dodrží termín 
dokončení stavby. My se ze 
strany města budeme snažit 

o eliminaci vzniklých omezení 
souvisejících s touto stavbou,“ 
řekl starosta Jiří Crha.

Přemostění na Staré Blan-
sko spojí břehy řeky Svitavy 
a zároveň překlene železnič-
ní koridor vedoucí z Brna do 
České Třebové. Celá stavba 
bude na obou březích napo-
jena na stávající dopravní síť 
kruhovými objezdy – na ulici 
Svitavská a Brněnská.

Unikátní tento projekt není 
pouze náklady, ale také podo-
bou nového mostu, který bude 
sloužit motoristům, cyklistům, 
ale i pro pěší. „Je fakt, že ta-
kovéto mosty nestavíme kaž-
dý den. S ohledem na to, že 
smontovaný mostní oblouk 
s vybetonovanou deskou bude 
umístěn na mostní pilíře vý-
suvem, bude celá realizace 
zajímavá i z technického po-
hledu. Tato stavba bude limi-
tována také tím, že ji musí-
me zkoordinovat s termínem 
celkové výluky na železniční 
koridorové trati,“ uvedl ředitel 
Správy a údržby silnic JMK 
Zdeněk Komůrka. 

Stavba kruhového objezdu 
na průtahu Blanskem bude ko-
ordinována také s výstavbou 
rondelu na křížení ulic Mlýn-

ská a Poříčí. Dopravní ome-
zení související se stavbou 
mostu se dotknou až prázd-
ninového provozu na silnicích. 
V té době už bude dokončen 
průtah městem, který v těchto 
dnech fi nišuje. Se stavbou pře-
mostění se počítá také u aktu-
álně probíhající rekonstrukce 
inženýrských sítí v Brněnské 

ulici, na které dojde k napo-
jení na druhý kruhový objezd. 
Část prací, např. pokládku 
optických kabelů, přeložky 
vysokého napětí nebo plynu, 
dělníci připravují již nyní, aby 
do opravené komunikace ne-
museli už později zasahovat.

Se stavbou přemostění 
souvisí také zrušení úrovňo-

vého křížení trati u železnič-
ní zastávky Blansko město. 
V místě vznikne nový široký 
podchod pro pěší. Na obou 
stranách železničních kolejí 
vznikne prostor pro parková-
ní, nebude chybět ani stání na 
kola nebo zastřešené prostory 
pro cestující.

> Pavla Komárková

Město vyhlašuje 3. ročník participativního rozpočtu
LIDÉ UŽ MOHOU POSÍLAT NÁPADY. MĚSTO NA SPOLEČNĚ PRO BLANSKO UVOLNÍ 600 TISÍC KORUN

Už potřetí město na-
bídne obyvatelům, 
aby přímo rozhodli, 
na jaké projekty pů-

jde část peněz z městského 
rozpočtu. Zastupitelé schvá-
lili částku 600 000 korun, kte-
rou v příštím roce uvolní na 
realizaci vítězného projektu 
dalšího ročníku participativ-
ního rozpočtu Společně PRO 
Blansko. Náměty na projekty, 
které doplní či vylepší veřejná 
prostranství v Blansku, mohou 
zájemci podávat už nyní. Na 
podzim vítěze určí veřejnost 
v hlasování.

„Třetí ročník výzvy Společ-
ně PRO Blansko jsme se roz-
hodli vyhlásit navzdory škr-
tům a omezeným fi nančním 

příjmům veřejných rozpočtů. 
Částku jsme ponechali stej-
nou jako v předchozích le-
tech a jsem rád, že návrh rady 
schválili také zastupitelé měs-
ta,“ uvedl místostarosta Blan-
ska František Hasoň.

Platí, že nápady na vylep-
šení může podat každý občan 
starší 18 let. Projekt se musí 
týkat úprav veřejného pro-
stranství či budov v majetku 
města. Nově letos stačí pod-
nět přihlásit elektronicky pou-
ze vyplněním on-line formulá-
ře na webu města www.blan-
sko.cz, fyzicky je pak nutné 
dodat pouze podpis minimál-
ně 20 občanů města starších 
18 let, kteří návrh podporují. 
Návrhy je možné podávat do 

21. 9. 2021. O těch, kteří spl-
ní podmínky, bude veřejnost 
hlasovat na podzim, hlasová-
ní bude ukončeno do konce 
listopadu.

Podrobná pravidla nalez-
nete na webu města v sekci 
samospráva.

„Pokud bude mít někdo 
problém vyplnit formulář na 
webu města, pomohou mu 
pracovnice Blanenské infor-
mační kanceláře Blanka, kte-

ré návrh do formuláře zada-
jí. Kolegové z odboru správy 
a rozvoje města nabízejí kaž-
dému navrhovateli také bez-
platnou konzultaci, aby bylo 

zajištěno, že podávané návrhy 
budou realizovatelné a nepře-
kročí částku 600 tisíc korun,“ 
dodal František Hasoň. „Bude-
me rádi, když součástí návrhu 
bude také fotodokumentace 
nebo video prezentace pro-
jektu,“ dodal místostarosta.

V loňském druhém ročníku 
participativního rozpočtu lidé 
přihlásili 18 projektů. Loňský 
vítězný projekt, Lavičky pro 
oddech i setkávání generací, 
by v nejbližších týdnech měl 
do ulic města dodat více než 
tři desítky vyvýšených laviček 
i pětici sestav stolku a sedá-
tek, takzvaných hnízd, pro po-
sezení skupin.

Město ale bude letos re-
alizovat také další projekty 
navržené v participativním 
rozpočtu - u Domu s pečo-
vatelskou službou na ulici 9. 
května vyroste nový altánek, 
poblíž baseballového hřiště 
na Sportovním ostrově Ludví-
ka Daňka přibydou uzamyka-
telné skříňky pro sportovce, 

připravuje se také zastřešení 
kontejnerového stání na Jasa-
nové ulici na sídlišti Písečná.

„Za zajímavé náměty od ve-
řejnosti jsme vděční a snaží-
me se je vždy realizovat z ji-
ných prostředků než je část-
ka vyčleněná na participativní 
rozpočet, i pokud daný projekt 
nevyhraje hlasování. Dobrých 
nápadů na vylepšení veřej-
ných prostranství totiž není 
nikdy dost,“ doplnil starosta 
města Jiří Crha s tím, že další 
náměty bude město realizo-
vat v druhé polovině roku, po-
kud na ně zbydou prostředky 
v rozpočtu.

> pak

Situační plánek přemostění na Staré Blansko. 
 FOTO: archiv města

Zákazníci supermarketu Billa věnovali útulku krmivo pro psy. 
 FOTO: Kateřina Rumlová

Nový most bude začínat v bývalém areálu uhelných skladů ve Svitavské ulici.
  FOTO: Pavla Komárková

S hlubokým zármutkem 
oznamujeme, že nás na-
vždy opustil náš milo-
vaný manžel, tatínek, 
dědeček a bratr pan 
Ing. Vladimír Haška, 
bývalý starosta města 
Blanska (1. dubna až 

30. září 1990).

Zemřel po dlouhé 
těžké nemoci dne 

5. června 2021.

Za všechny pozůstalé 
manželka Ioanna, 
syn Radek a dcera 

Kateřina.
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O prázdninách začne několik dopravních staveb
OPRAVOVAT SE BUDE ČÁST DVORSKÉ ULICE, ZAHÁJÍ SE I STAVBA KRUHOVÉHO OBJEZDU U LÁZNÍ

V Blansku se letos poda-
řilo posunout do fáze 
realizace celou sérii 
dopravních staveb. 

V sobotu 19. června se poda-
řilo otevřít průjezd po hlavním 
tahu centrem města. Na něm 
na více než tři měsíce řidiče 
vystřídali dělníci. Zajistit bylo 
nutné rekonstrukci téměř sto-
letého vodovodu a kanalizace 
včetně domovních přípojek. 

Společný projekt města 
a Svazku se podařilo dokon-
čit o 11 dní dříve, než se původ-
ně plánovalo. I díky dokončení 
oprav na průtahu centrem bude 
možné o prázdninách zahájit 

další dopravní stavby, u někte-
rých totiž povedou objízdné tra-
sy právě středem města. 

Rekonstrukce se dočká 
Dvorská ulice. Tam se již po-

dařilo vysoutěžit zhotovitele, 
práce začnou od 12. července, 
potrvají zhruba dva týdny. Ko-
munikace bude ale neprůjezd-
ná v kratším termínu, záviset 
to bude mimo jiné na počasí.

„Opravy se dočká úsek od 
hranice autobusové zastávky 
u Městského klubu důchodců 
a po křižovatku pod ZŠ a MŠ 
Dvorská. Původně jsme pláno-
vali možnost větší opravy včet-
ně úprav vjezdu do zámeckého 
parku, řešení zeleně i chodníků. 
Ukázalo se ale, že v horizontu 
pěti až osmi let zde bude třeba 
provést kompletní rekonstruk-
ci sítí. Proto jsme zvolili pouze 

opravu povrchu vozovky. Vý-
měna horní obrusné vrstvy by 
měla přijít zhruba na 1,9 milio-
nu korun včetně DPH,“ popsal 
starosta Blanska Jiří Crha. 

Kromě kruhového objezdu 
u Penny marketu, který se za-
čne stavět 12. července, bude 
o prázdninách zahájena také 
výstavba okružní křižovatky 
u Sportovního ostrova Ludví-
ka Daňka na křížení ulic Mlýn-
ská-Poříčí. „K zahájení prací 
by mělo dojít na přelomu čer-
vence a srpna. Hotovo bude 
do konce listopadu. Objízdné 
trasy povedou přes centrum 
města,“ popsal blanenský mís-
tostarosta Ivo Polák.

Do další fáze se posune 
také už v lednu zahájená rekon-
strukce inženýrských sítí v Br-
něnské ulici. Společný projekt 
Svazku vodovodů a kanalizací, 
města a Jihomoravského kraje 
nyní pokročil do třetí etapy. Ta 
je spojená s úplnou uzavírkou 
části silnice III/37937. Kvůli 

rozsáhlé rekonstrukci kanaliza-
ce, vodovodu i plynovodu řidiči 
neprojedou od křižovatky s ulicí 

Luční až po budovu Synthonu 
a dále ze Starého Blanska na 
Olešnou a Hořice. Obousměr-
ná objízdná trasa pro všechna 
vozidla včetně autobusů vede 
přes Šebrov-Svatou Kateřinu. 

„Hotová už je nová kanali-
zace, vodovod i plynovod a do-
movní přípojky v části ulice Br-
něnská. V úseku pod Syntho-
nem ovšem přípojky vedou 
napříč přes komunikaci a není 
možné zde pracovat při zacho-
vání kyvadlové dopravy,“ vysvět-
luje předseda Svazku a blanen-
ský místostarosta Ivo Polák.

V uzavřeném úseku nyní 
probíhají také přípravné práce 
na přemostění – pokládka op-

tických kabelů, přeložka vyso-
kého napětí či vysokotlakého 
plynu. Dělníci vše připravují tak, 
aby se do nově opravené komu-
nikace nemuselo zasahovat 
příští rok, kdy se ulice Brněn-
ská napojí na přemostění přes 
novýkruhový objezd.

Částečné rozvolnění přijde 
od 21. července, kdy začne 
4. etapa rekonstrukce. Řidiči 
budou moci projet opravova-
ným úsekem opět přes ulici Na 
Brankách. Doprava bude řízena 
kyvadlově pomocí semaforů. 
Úsekem budou moci projet zno-
vu také spoje MHD. Hotovo by 
mělo být do listopadu letošního 
roku. > pak

Velkoobjemové kontejnery
Velkoobjemové kontej-

nery (VOK) budou při-
staveny v měsíci září 
podle uvedeného roz-

pisu vždy od 16:00 do 18:00 
hodin. V případě naplnění od-
jíždí dříve.

Žádáme občany, aby odpa-
dy odevzdávali ve stanoveném 
čase přímo do přistavených 

kontejnerů a neukládali je na 
místa svozu předem, ani doda-
tečně. Ukládání odpadů mimo 
kontejnery bude posuzováno 
jako vytváření černé skládky.

Do VOK je zakázáno uklá-
dat nebezpečné odpady, sta-
vební suť, pneumatiky, použitá 
elektrozařízení, textil, směsný 
komunální odpad a biologicky 

rozložitelný odpad (trávu, listí, 
ovoce, větve). Tento svoz je ur-
čen pro občany města Blanska 
a jeho městských částí, kteří 
mají řádně uhrazen místní po-
platek za komunální odpad.

Další termíny přistavení 
VOK i kontejnerů na nebez-
pečný odpad vypíše město 
příští rok na jaře.

Svoz nebezpečných odpadů
Upozorňujeme občany 

města Blanska a jeho 
městských částí na 
prováděný svoz ne-

bezpečného odpadu, který 
proběhne ve dnech od 10. do 
18. září 2021. Dny, časy a trasy 
jsou uvedeny v tabulce.

Jde o svoz např. olověných 
akumulátorů, galvanických člán-
ků, obalů od barev, barev, lepidel, 
znečištěných textilií, zářivek, vý-
bojek, zaolejovaných fi ltrů, olejů 
atd. Svoz pneumatik touto služ-
bou není zajišťován, jelikož se 
nejedná o nebezpečný odpad.

Svoz zpětných odběrů elek-
trozařízení ve svozu nebezpeč-

ných odpadů není zajišťován; 
jedná se o televizory, ledničky, 
mrazničky atd. Tato elektro-
zařízení je možné ukládat na 
sběrná střediska odpadů.

Žádáme občany, aby při 
mobilním sběru nebezpeč-
ných složek komunálního 
odpadu volně neodkládali 
odpady na stanovištích bez 
přítomnosti odborné obsluhy. 
Pokud by došlo ke zpoždění 
příjezdu soupravy zajišťující 
mobilní sběr nebezpečných 
odpadů oproti stanovenému 
harmonogramu, vyčkejte její-
ho příjezdu. K časové prodlevě 
může dojít například z důvodu 

neprůjezdnosti komunikace 
nebo přílišného zatížení na 
předcházejících stanovištích. 
Volným odkládáním nebez-
pečných složek komunálního 
odpadu na k tomu neurčených 
a nezajištěných místech nebo 
v jiných dnech, než je stano-
veno v harmonogramu, může 
být ohroženo nejen životní pro-
středí, ale i zdraví spoluobča-
nů.

Svoz nebezpečného odpa-
du je zajišťován pro občany 
města Blansko a jeho měst-
ských částí, kteří mají řádně 
uhrazen místní poplatek za 
komunální odpad.

datum stanoviště

1. 9. 2021
 
 

Lažánky u hasičky
Lažánky, Kamnárna (komunikace ke hřbitovu – začátek)
Klepačov, u spodní zastávky MHD

6. 9. 2021
 
 

Na Vyhlídce
Jasanová
Husova, u hotelu nebo křižovatka

7. 9. 2021
 
 

Těchovská
Hybešova, u parkoviště
Žižkova

8. 9. 2021
 
 

Kollárova
Čapkova
L. Janáčka

13. 9. 2021
 
 

Těchov, u kulturního domu
Obůrka, točna MHD
Češkovice, u zastávky MHD (tenisový kurt)

14. 9. 2021
 
 

9. května, u kotelny
Nad Žlíbkem
Erbenova

15. 9. 2021
 
 

Podlesí
Purkyňova
B. Němcové

20. 9. 2021
 
 

Horní Palava, u hřiště
Salmova, u ZŠ
Palackého

21. 9. 2021
 
 

Dvorská, parkoviště u Sýpky
Horní Lhota, točna autobusu
Dolní Lhota, u pomníku

22. 9. 2021
 
 

Křížkovského
Jiráskova
Divišova

27. 9. 2021
 
 

Sloupečník
Cihlářská
Zborovecká

29. 9. 2021
 
 

Zdíkova, u kostela
Olešná, u Horových
Hořice, u požární nádrže

datum: den: čas: stanoviště:
10. 9. 2021 pátek 16:00–16:30 Husova, hotelový dům
    16:45–17:15 Hybešova, parkoviště
    17:30–18:00 Erbenova, u školy
11. 9. 2021 sobota 08:30–09:00 Hořice, u has. nádrže
    09:15–09:45 Olešná, u hasičky
    10:00–10:30 Klepačov, kult. dům
    11:00–11:30 Dolní Lhota, u pomníku
    11:50–12:20 Horní Lhota, u hasičky
17. 9. 2021 pátek 16:00–16:30 Divišova, u MŠ
    16:45–17:15 Dvorská, parkoviště u restaurace Sýpka
    17:30–18:00 Zborovce, za obchodním domem
18. 9. 2021 sobota 08:30–09:00 Češkovice, u separačních nádob v horní části Zahrad-

ního města
    09:15–09:45 Obůrka, u hasičky

Občané města Blanska 
a jeho městských částí mo-
hou také využít služeb dvou 
sběrných středisek odpadů 
(SSO) umístěných v Horní Lho-
tě a na ul. Na Brankách. Obě 
SSO mají provozní dobu od 
úterý do čtvrtka od 10:00 do 
17:00 hodin, v pátek od 10:00 
do 18:00 hodin a v sobotu od 
8:00 do 12:00 hodin.

Obě SSO slouží zároveň 

i jako místa zpětného odběru 
použitých elektrozařízení: velké 
domácí spotřebiče (ledničky, 
mražáky, pračky, sušičky, aj.), 
malé domácí spotřebiče (vy-
savače, žehličky, mixéry, frité-
zy, aj.), zařízení informačních 
technologií a telekomunikační 
zařízení (Počítače, notebooky, 
telefony, mobilní telefony, aj.), 
spotřebitelská zařízení (video 
technika, audio technika, hu-

dební nástroje, aj.), osvětlova-
cí zařízení (žárovky, trubicové 
a úsporné zářivky i výbojky, aj.), 
elektrické a a elektronické ná-
stroje (vrtačky, pily, zahradní 
technika, aj.), hračky, vybave-
ní pro volný čas a sporty (el. 
vláčky, autíčka, počítače pro 
sport, aj.). 

SSO Horní Lhota – tel. 728 
843 790, SSO na ul. Na Bran-
kách – tel. 608 474 097.

Dvorská ulice dostane nový povrch od klubu důchodců po 
základní školu.

Na křižovatce Poříčí-Mlýnská začne stavba okružní křižovatky.

Na Starém Blansku bude pokračovat oprava Brněnské ulice.  FOTA: Michal Záboj
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Město přivítalo po pauze čtyřicítku malých občánků
TRADIČNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ SE KVŮLI VELKÉMU ZÁJMU KONALO V SOBOTU I V NEDĚLI

Obřadní síň blanenské 
radnice hostila tra-
diční vítání občánků. 
Slavnostní akt pro 

nově narozené děti a jejich ro-
diče se celý minulý rok kvůli 
protiepidemickým opatřením 
nemohl uskutečnit. I kvůli tomu 
byl o první vítání občánků po 
dlouhé době velký zájem. Bě-
hem soboty a neděle 19. a 20. 
června se v obřadní síni vystří-
dala více než čtyřicítka dětí.

Město rodičům a jejich dě-
tem nabídlo o víkendu hned 
osm termínů. Na vítání občán-
ků tak obdrželi pozvánku všich-
ni, kteří o ně projevili zájem od 
posledního vítání před více než 
rokem až do 1. června 2021. 
Malé občánky města Blanska 
přivítal starosta Jiří Crha.

„Loni jsme měli vítání ob-
čánků naplánované na jaro, 
poté jsme připravili náhradní 
termíny na podzim. Nakonec 
jsme ale loni všechny termíny 
z důvodů koronavirových ome-
zení museli zrušit. Jsem velmi 
rád, že se slavnostní setká-
ní nakonec mohlo uskutečnit 
a mohli jsme ofi ciálně přiví-
tat naše nejmladší obyvatele,“ 
uvedl starosta Jiří Crha.

Na vítání občánků nechyběl 
ani kulturní program, který ob-
staraly děti z mateřské školy 
ve Dvorské ulici. Malí občánci 
od města obdrželi drobné dár-
ky. Jejich rodiče se podepsali 
do kroniky města.

„Syn se narodil v srpnu 
2019. Původně jsme chtěli 
jít na vítání občánků už loni 
na jaře, nakonec jsme se do-

čkali až tuto sobotu. Na vítání 
občánků jsme byli i s oběma 
staršími syny, nechtěli jsme 
o ně proto nejmladšího ochu-
dit. Líbí se mi i to, že se přiví-
tané děti a rodiče zapisují do 
kroniky. Navíc máme z vítání 
krásné fotky na památku, na 
které se těší i všichni praro-
diče,“ popsala Ivana Mikuláš-
ková, která se sobotní akce 
zúčastnila s manželem On-
dřejem a synem Martínkem.

Další vítání občánků se 
připravuje už nyní. Podrobné 
informace dostanou zájem-
ci o účast na matrice odboru 
vnitřních věcí Městského úřa-
du Blansko. Tam také obdrží 

tiskopis, který je nutné vyplnit.
„Tento formulář si mohou 

rodiče dítěte, jejich příbuzní, 
nebo známí, vyzvednout také 
na podatelně Městského úřa-
du Blansko, nebo vytisknout 
z webových stránek města 
Blanska. Po odevzdání nebo 
odeslání vyplněného dotazní-

ku zpět na matriku bude rodi-
čům zaslána písemná pozván-
ka ke slavnostnímu vítání no-
vých občánků města Blanska,“ 
upřesnila Yvona Havlíčková 
z odboru vnitřních věcí.

Seznam nově přivítaných 
občánků města Blanska na-
leznete v tabulce.  > moj

neděle 27. června
Soubory ZUŠ Blansko
neděle 11. července
Holóbkova mozeka       
neděle 18. července
Dechová hudba Bivojanka
neděle 25. července
Dechová hudba Blansko
neděle  1. srpna
Dechová hudba Lysice
neděle 15. srpna
Dechová hudba Kunštát
neděle 22. srpna
Dechová hudba Boskověnka
neděle 29. srpna
Dechová hudba Lipovanka

PROMENÁDNÍ
BLANENSKÉ

NÁM. SVOBODY
od 10:00 do 11:00 h

KONCERTY
v případě nepříznivého počasí 
se koncerty nekonají

Účastníci akce musí dodržovat aktuálně platná mimořádná 
protiepidemická nařízení ministerstva zdravotnictví!

Aquapark na Sportovním ostrově zahájil provoz v pátek 25. června. Začátek letošní sezony 
oddálila nutná výměna fi ltrační technologie vody. „Vzhledem k pandemii covid-19 došlo k zá-
sadnímu posunu dodacích lhůt potřebné technologie, což posunulo otevření aquaparku. Vodu 
jsme začali napouštět v pátek 18. června. Před otevřením bylo ještě třeba odebrat kontrolní 
vzorky vody,“ popsal jednatel městské společnosti Služby Blansko Zdeněk Grünwald. S otevře-
ním krytého bazénu v lázních se počítá až od září. Technologie musí do té doby projít nutnými 
opravami a revizemi, které vyžadují kompletní vypuštění bazénové vany. Po prázdninách se 
otevřou také prostory sauny, solária a rehabilitace. FOTO: Pavla Komárková 

Josefína Maňoušková 13. 9. 2019 Blansko, 9. května 2
Martina Svánovská 3. 9. 2019 Blansko, Hořická 33
Karin Henčeková 29. 10. 2019 Blansko, Husova 26
Silvie Musilová 2. 6. 2019 Blansko, Horní Lhota 43
Michael Troják 24. 8. 2019 Blansko, Krajní 2
Vojtěch Mikulášek 23. 10. 2019 Blansko, Pekařská 2  
Matěj Orálek  27. 9. 2019  Blansko, Těchov 72
Filip Sedlařík 1. 11. 2019 Blansko, Podlesí 11
Richard Kala 9. 9. 2019 Blansko, Zborovec 18
Filip Ondříček 16. 10. 2019 Blansko, Cihlářská 19
Kristýna Havířová 20. 10. 2019 Blansko, Zátiší 21, Kle-

pačov
Eliška Klíčová 1. 1. 2020 Blansko, Jasanová 28
Karolína Pek 19. 11. 2019 Blansko, Češkovice 392
Martin Mikulášek 12. 8. 2019 Blansko, J. Lady 10
Leontýna Pásková 5. 12. 2019 Blansko, Jasanová 13

Miloš Jeřábek 24. 7. 2019 Blansko, Pekařská 4
Martin Hruška 7. 4. 2020     Blansko, Dolní Lhota 127
Štěpánka Nohelová 1. 5. 2020 Blansko, Husova 55
Štěpán Bartek 22. 5. 2020 Blansko, Sadová 92
Tomáš Pernica 17. 6. 2020 Blansko, Hybešova 53a
Vilém Fatr 14. 5. 2020 Blansko, Zborovecká 43
Tobiáš Luc 26. 6. 2020 Blansko, Svitavská 3b
Sofi a Fischer 1. 3. 2020 Blansko, Dvorská 36   
Zuzana Krupková 24. 6. 2020 Blansko, Sadová 76   
Michael Lebiš 24. 6. 2020 Blansko, Krajní 2
Ela Popelková 11. 7. 2020 Blansko, Sloupečník 3
Linda Heřmánková 17. 7. 2020 Blansko, Pod Javory 22
Benjamin Krchňák 18. 7. 2020 Blansko, Nad Žlíbkem 21
Matyáš Hlouch 16. 2. 2020 Blansko, Družstevní 2
Diana Pátková 10. 6. 2020 Blansko, Zátiší 26, Kle-

pačov 
Michaela Brychtová 27. 9. 2020 Blansko, Dvorská 86   
Filip Jílek 18. 8. 2020 Blansko, Pod Sanator-

kou 8
František Šerebl 23. 6. 2020 Blansko, L. Janáčka 11b
Eliška Němcová 8. 8. 2020 Blansko, Žižlavice 250
Ema Kolářová 19. 7. 2020 Blansko, Jílová 142, 

Klepačov
Vojtěch Haase 2. 7. 2020 Blansko, Těchovská 1
Liliana Poláková 15. 8. 2020 Blansko, Na Pískách 6
Adam Kvíčala 10. 7. 2020 Blansko, Bezručova 12
Lukáš Blaha 14. 8. 2020 Blansko, Jasanová 7
Ema Hrušková 20. 2. 2020 Blansko, Jasanová 22b
Sára Sedláková 1. 10. 2020 Blansko, Cihlářská 6
Melánie Bezděková 27. 8. 2020 Blansko, Chelčického 38
Eliška Šenkýřová 21. 11. 2020 Blansko, Na Pískách 1     

Ctibor Tesař 18. května 2021 81 Blansko
Antonie Crhonková 19. května 2021 80 Blansko
Alois Vašíček 22. května 2021 90 Blansko
Josef Mokrý 22. května 2021 63 Lažánky
Františka Kutilová 23. května 2021 84 Blansko
František Kala 24. května 2021 81 Blansko
Jan Jelínek 24. května 2021 81 Jedovnice
Ludmila Formánková 26. května 2021 86 Blansko
Eva Musilová 29. května 2021 83 Blansko
Anna Boudová 31. května 2021 90 Blansko
Božena Ševčíková 2. června 2021 88 Blansko
Jaroslav Martinek 3. června 2021 82 Blansko
Vladimír Haška 5. června 2021  
Zdeněk Urbánek 6. června 2021 81 Blansko
Ing. Miloslav Barša 6. června 2021 68 Horní Lhota

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

VZPOMÍNKA
Dne 12. července 2021 
vzpomeneme 3. výročí 

úmrtí paní Marty 
Nezvalové z Blanska. 

Dne 23. července 2021 
by se dožila 100 roků.

Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi.

Vzpomíná rodina 
Nezvalova.
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Zastupitelé schválili dotace z oblasti kultury
STAROSTA JIŘÍ CRHA PŘIBLIŽUJE ZÁVĚRY ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA

Nabitý program mělo 
12. zasedání Zastu-
pitelstva města Blan-
ska, které se sešlo 

v úterý 22. června. Zastupite-
lé projednali celkem 34 bodů. 
Zřejmě nejzásadnějším z nich 
bylo schválení konceptu a zá-
kladních parametrů nového ob-
jektu budovy městských lázní 
v Blansku. Jsem velmi rád, že 
na projektu, který bezpochyby 
přivítají obyvatelé nejen naše-
ho města, ale celého okolního 
regionu, panuje v zastupitel-
stvu shoda napříč politickým 
spektrem, a že architektonická 
studie byla schválena jednomy-
slně. Podrobně se o projektu 
dočtete v článku na straně 1. 

Důležitým bodem pro život 
ve městě bylo i schválení do-
tací v oblasti kultury a zájmo-
vé činnosti. V prvním pilíři, ze 
kterého mohou spolky čerpat 
peníze na celoroční činnost, 
byla alokovaná částka k roz-
dělení bezmála 1,2 milionu ko-
run. Ve druhém pilíři, který je 
určen na jednotlivé akce, se 
může rozdělit 790 tisíc korun. 
Které organizace a subjekty 

podporu získaly, zjistíte v pře-
hledu na této stránce. Uvádí-
me společně dotace, které 
jsou v kompetenci rady měs-
ta i zastupitelstva.

Zastupitelé také schválili 
Účetní závěrku města Blan-
ska za rok 2020 a Závěreč-
ný účet města Blanska za rok 
2020. Z něj vyplývá, že příjmy 
města za rok 2020 činily 556, 
842 milionu korun (105,1 % 
upraveného rozpočtu), výdaje 
516, 463 milionu korun (82,9 % 
upraveného rozpočtu). Běžné 
výdaje činily 76,5 % a kapitá-
lové výdaje 23,5 % celkových 
výdajů města. Hospodaření 
města skončilo přebytkem 
ve výši 40,378 milionu korun. 
Z prostředků dlouhodobě 
zhodnocovaných nebyly vybrá-
ny žádné prostředky. Město 
provádělo splátky úvěru a úro-
ků dle splátkového kalendáře. 
Ukazatel dluhové služby činí 
0,52 %.

S financemi souvisí při-
jetí úvěru 60 milionů korun, 
který poslouží na fi nancová-
ní investičních akcí v oblasti 
školství. Peníze město použije 

zejména na projekt nové škol-
ní jídelny a kuchyně ZŠ TGM 
a vybudování nového zázemí 
školních šaten. Celkový úrok 
bude ve výši 0,4 % ročně, pro 
město je proto výhodnější vzít 
si úvěr a současně si pone-
chat rezervy na účtech, které 
se dále zhodnocují. Úvěr bude 

splácen z rozpočtu města ve 
výši 10 milionů korun ročně 
po dobu šesti let. 

Zastupitelé také schváli-
li novou Obecně závaznou 
vyhlášku o stanovení kratší 
doby nočního klidu. V návrhu 
nové vyhlášky jsou obsaže-
ny všechny tradiční termíny 

a byly zohledněny také žá-
dosti od pořadatelů akcí na 
rok 2021. Odsouhlasili jsme 
také novou Obecně závaz-
nou vyhlášku města Blan-
sko o školských obvodech 
základních škol. Nově v ní 
přibyla obec Spešov, která je 
součástí obvodu Základní ško-

ly a Mateřské školy Salmova 
17, Blansko. Třetí schválenou 
vyhláškou byla Obecně závaz-
ná vyhláška města Blansko 
o místním poplatku z poby-
tu. Změna původní vyhlášky 
spočívá v tom, že poplatníci, 
kteří byli zařazení v části osvo-
bození od poplatku pro osoby 
hospitalizované ve zdravot-
nických zařízeních lůžkové 
péče, jsou nyní přímo vyjmuti 
z placení výše uvedeného po-
platku. Všechny vyhlášky na-
jdete na městské webu www.
blansko.cz.

Jsem rád, že zastupitelstvo 
jednohlasně podpořilo také 
udělení tří individuálních do-
tací. Projekt Podpora výkon-
nostního hokeje Dynamiters 
Blansko HK získá 200 tisíc 
korun, Hnutí humanitární po-
moci obdrží dotaci 150 tisíc 
korun na opravu střechy den-
ního stacionáře Domova Olga 
v ulici Leoše Janáčka a Hasič-
ský záchranný sbor Jihomo-
ravského kraje dostane částku 
200 tisíc korun na vybudování 
lezecké stěny v areálu stanice 
Blansko.  > Jiří Crha

> pokračování ze strany 1

Studii nových lázní podpořili všichni přítomní zastupitelé.  FOTO: Michal Záboj

Dotace z oblasti kultury a zájmové čin-
nosti 1. pilíř:
•  Junák – český skaut, středisko Srdce na dla-

ni Blansko, Skautská činnost (70.000 Kč), 
Podpora zájmové činnosti skautských od-
dílů střediska Světla Blansko v roce 2021 
(105.000 Kč)

•  Kolpingova rodina Blansko, Zlaté čes-
ké ručičky a Vykoukněme z města ven 
(162.000 Kč)

•  Mateřské centrum Veselý Paleček, Paleček 
pro Blansko 2021 (91.000 Kč)

•  RASTISLAV Blansko, Koncertní pěvecká 
činnost 2021 (62.000 Kč)

•  Společnost katolického domu v Blansku, 
Kulturní a komunitní činnost Katolického 
domu (68.000 Kč)

•  Spolek CIRCULUS , Rozvoj Spolku CIRCU-
LUS a Divadla Kolárka (43.000 Kč)

•  Ulita Blansko, Celoroční činnost Ulity 2021 
(14.000 Kč)

•  Umělecké centrum ART-TEP, Podpora umě-
leckého vzdělávání dětí, mládeže a dospí-
vajících v městě Blansku (170.000 Kč)

•  Horizont Blansko, Zájmová činnost Hori-
zontu 2021, (16.000 Kč)

•  Junák – český skaut, středisko Fénix Blan-
sko, Skautská činnost (50.000 Kč)

•  Spolek pro agrosadařství, Stromy ve veřej-
ném prostoru Blanenska 2021 (10.000 Kč)

•  Dechová hudba Blansko, Celoroční činnost 
(10.000 Kč)

•  Mateřské a rodinné centrum HM, Celoroč-
ní zájmová a kulturní činnost (24.000 Kč)

•  Moravský rybářský svaz, pobočný spo-
lek Blansko, Kroužek mladých rybářů 
(47.000 Kč)

•  Římskokatolická farnost Blansko, Proso-
ciální výchova na základech křesťanské 
etiky (45.000 Kč)

•  Sbor dobrovolných hasičů Těchov, Podpora 
činnosti mladých hasičů (39.000 Kč)

•  Sbor dobrovolných hasičů Dolní Lhota, Pod-
pora činnosti kolektivu mladých hasičů 
(14.000 Kč)

•  Sbor dobrovolných hasičů Olešná, Celoroč-
ní kulturní a zájmová činnost (29.000 Kč)

•  Střední škola cestovního ruchu a gastro-
nomie, Mezigenerační klub (30.000 Kč), 

•  Soukromá základní umělecká škola Blan-
sko, Celoroční činnost Folklorních souborů 
Drahan a Drahánek Blansko (49.000 Kč)

•  Česká tábornická unie – TK Tuláci Blansko 
(34.000 Kč)

Dotace z oblasti kultury a zájmové čin-
nosti 2. pilíř:
•  Ivo Fajman, Mezinárodní setkání a výstava 

vozítek Velorex (12.000 Kč)
•  Dechová hudba Blansko, 80. výročí zalo-

žení Dechové hudby Blansko (10.000 Kč)
•  Dům dětí a mládeže Blansko, Klubové 

přebory v karate o pohár města Blanska 
(28.500 Kč)

•  Horizont Blansko, Večery s Kotlíkem, klu-
bový pořad 2021 (12.500 Kč), WAU 2021, 

dětská přehlídka dobrodružných pre-
zentací (24.500 Kč), Okem dobrodruha, 
21. ročník soutěže neprofesionálních fi lmů 
(20.000 Kč)

•  Blanenské divadlo, Divadelní představení 
Na útěku (23.300 Kč)

•  Kolpingova rodina Blansko, Vodní hrátky – 
cyklus (19.400 Kč)

•  POST BELLUM, Pamětníci Blanska vyprá-
vějí (33.700 Kč)

•  TAJV, Sportovní den mládeže s TAJV v Blan-
sku (7.500 Kč)

•  Muzeum Blanenska, Noc na zámku - Skau-
tem na zkoušku (12.600 Kč), Advent na 
Blanenském zámku 2021 (28.000 Kč)

•  Regionální centrum Sport pro všechny Blan-
sko, 25. ročník soutěže AEROBIC MLADÝCH 
(15.400 Kč), 33. ročník soutěže v POHYBO-
VÝCH SKLADBÁCH (16.000 Kč)

•  Římskokatolická farnost Blansko, Vítání sv. 
Martina – tradiční hodová Beseda u cimbá-
lu (15.000 Kč), Cyklus workshopů: předává-
ní zkušeností mezi generacemi (20.000 Kč)

•  Sbor dobrovolných hasičů Obůrka, Zahá-
jení školního roku (5.000 Kč), Dětský den 
(10.000 Kč)

•  Sbor dobrovolných hasičů Dolní Lhota, Osla-
vy 110. výročí založení (14.000 Kč)

•  Sbor dobrovolných hasičů Těchov, Pálení 
čarodějnic (5.600 Kč), Rozloučení s létem 
(16.100 Kč)

•  Sjednocená organizace nevidomých a sla-
bozrakých ČR, Dny umění nevidomých na 
Moravě – 27. ročník (7.000 Kč)

•  Společnost katolického domu v Blansku, 
Fest Kaťák 2021 (28.000 Kč), Muzika pro 
Karolínku (20.000 Kč), Adventní koncert 
(28.500 Kč)

•  Spolek CIRCULUS, Divadlo pro všech-
ny (40.000 Kč), Tvořivý týden (18.100 
Kč), Multižánrový festival Kolotoč 2021 
(23.300 Kč)

•  Sbor dobrovolných hasičů Klepačov, Dětský 
den 2021 (7.700 Kč)

•  Střední škola cestovního ruchu a gastro-
nomie, Organizace veřejných akcí v Centru 
sv. Martina (30.000 Kč)

•  Umělecké centrum ART-TEP, Zažít město 
jinak (10.000 Kč), Šachové dílny k šacho-
vým příběhům (14.000 Kč), Cyklus výtvar-
ných dílen pod širým nebem (13.500 Kč)

•  ÚAMK – TRABANTKLUB BLANSKO, Me-
zinárodní setkání a výstava vozidel značky 
Trabant v Blansku (11.000 Kč)

•  Ulita Blansko, Soutěže pro děti 2021 
(17.500 Kč), Ulití klubové pořady a externí 
akce 2021 (36.300 Kč), Muzika pro Karo-
línku 2021 (36.300 Kč)

•  Základní umělecká škola Blansko, Umění 
napříč časem v kostce (31.100 Kč), Pohád-
kový muzikál na motivy pohádky Princezna 
ze mlýna (38.800 Kč)

•  POST BELLUM, Příběhy našich sousedů 
(28.500 Kč)

CELÉ ZNĚNÍ USNESENÍ NAJDETE NA 
WWW.BLANSKO.CZ

je to navrženo, bude to snad 
jediný takto dobře pojatý ba-
zén u nás,“ uvedl při veřejném 
projednání například Roman 

Havrlant z Českého svazu pla-
veckých sportů.

„Jsem projektem lázní vel-
mi mile překvapen, budu držet 
palce, aby se to podařilo do-
táhnout do konce. Vypadá to, 

že by v nových lázních mohli 
získat slušné zázemí jak plav-
ci, tak rodiny s dětmi,“ ocenil 
na zasedání zastupitelstva 
také zastupitel za ANO Jan 
Nečas.

Město nyní zadá další prá-
ce na přípravě projektu, v polo-
vině příštího roku by měly být 
hotové podklady pro územní 
a stavební povolení. „Do konce 
roku 2022 bychom chtěli mít 
vybraného zhotovitele, s ohle-
dem na stav současných láz-
ní bychom pak bourací a sta-
vební práce chtěli zahájit co 
nejdříve,“ doplnil starosta Jiří 
Crha.

> Pavla Komárková

Nové lázně mají zelenou
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jsou několikanásobní mistři 
republiky, odehrál partii za po-
moci pohádkových postaviček 
Pata a Mata. Díky vydatné po-
moci dětí nakonec vyhrál Mat, 
který dal Patovi šach mat.

„Celou akci jsme původně 
domlouvali pouze jako dopro-
vodný program výstavy Šacho-
vé příběhy. Chtěli jsme zapojit 
kreativní děti i dospělé a do-
dat tak výstavě umělecký pře-
sah. Zároveň jsme se snažili 
širokou veřejnost vtáhnout do 
šachového světa a tajů této 
královské hry,” popisuje Pet-
ra Žerníčková z Uměleckého 
spolku Art-tep.

„Až v průběhu příprav jsme 
se domluvili také na charita-
tivním přesahu celé akce. 
Díky sponzorům a podpoře 
města Blanska jsme mohli 
workshopy účastníkům po-
skytnout zdarma. A jejich vý-

tvory následně nabídnout ve 
veřejné dražbě, jejíž výtěžek 
bude věnován Oblastní cha-
ritě Blansko,” vysvětlila Petra 
Žerníčková.

O  tři šachové věže, dva 
koně, dva pěšáky i krále a krá-
lovnu pak dražitelé přímo 
v parku svedli lítý boj. Vyvo-
lávací ceny se i díky dražiteli 
Lumírovi Bušovi podařilo pře-
konat několikanásobně. Finál-
ní tečku za dražbou pak udělal 
prodej sochy šachového krále 
od Libora Bartoše, která se vy-
dražila za 60 tisíc korun.

„Chtěl jsem přispět na dob-
rou věc. A myslím, že král pa-
tří na zámek, na blanenském 
zámku se bude vyjímat. Mohl 
by vítat návštěvníky,” prohlásil 
blanenský podnikatel Josef 
Vrba, který hned na místě so-
chu věnoval Muzeu Blanen-
ska. Do dražby se zapojili také 
další blanenští podnikatelé, 
z nichž někteří je plánují vy-

stavit u svých podniků. Část 
dřevěných děl poputuje k sou-
kromým kupcům. Koupí ša-
chové věže přispěl i starosta 
Blanska Jiří Crha.

„Chtěl bych všem moc 
poděkovat. Celková částka 
182 500 korun je úplně úžas-
ná. A nám moc pomůže. Pe-
níze na nový automobil, kte-

rým bychom mohli přepravo-
vat i nechodící klienty, dáváme 
dohromady z nejrůznějších 
zdrojů už dva roky. Díky této 
dražbě mohu říci, že koupě by 

měla proběhnout ještě letos,” 
ocenil Pavel Perout z Oblastní 
charity Blansko.

„Celá akce se vydařila nad 
naše očekávání, přispělo 
k tomu určitě krásné počasí 
i skvělí a moc šikovní účastní-
ci workshopu. Velký dík patří 
všem účastníkům ateliéru pod 
širým nebem za úžasné nasa-
zení a skvělou práci i všem zá-
jemcům, kteří se dražby dřevě-
ných soch zúčastnili,” dodala 
Petra Žerníčková.

I šachové výtvory dětí ale 
najdou další uplatnění. Z par-
ku zamířily do multimediálního 
sálu blanenského zámku, ve 
kterém byla k vidění i výstava 
Šachové příběhy. Maxi fi gurky 
ale na zámku zůstaly i po jejím 
skončení, aby s jejich pomocí 
mohli malí šachisté trénovat 
ty správné tahy.

> Pavla Komárková

> pokračování ze strany 1

Postavili město z malovaných kamínků
VÝTĚŽEK Z AUKCE DOSTALY NEZISKOVÉ ORGANIZACE. CHYSTÁ SE PRVNÍ BLANENSKÁ ZOO

Měl to být jen tip na 
netradiční zpes-
tření covidových 
měsíců. Z komor-

ní akce pro pár rodin se ale 
vyklubala zajímavá aktivita 
pro desítky malých i velkých 
„kamínkářů“ – lidí, kteří malují 
nejrůznější motivy na větší či 
menší oblázky a jiné kameny 
a pak je zanechávají na rozlič-
ných místech ve městě i v pří-
rodě. Z malovaných kamínků 
v Blansku před časem postavi-
li Kamínkov. A nakreslené do-
minanty města poté vydražili 
v on-line aukci. Výtěžek puto-
val neziskovým organizacím 
starajícím se o nevidomé, lidi 
s mentálním znevýhodněním 
i zvířata. O prázdninách Blan-
sko získá dokonce zoologic-
kou zahradu.

„První kamínek jsem našla 
v prosinci. Pak jsem začala 
připravovat výzvy s nápovědou 
kde lze kamínky najít. V Blan-
sku se moje výzvy ujaly, v ji-
ných koutech republiky to ale 
moc nefungovalo a pro mnohé 
mimoblanenské to bylo hod-
ně demotivující. Proto jsem 
založila vlastní skupinu pro 
místní,“ vysvětluje zakladatel-
ka blanenské skupiny Šutříko-

vání Pavlína Hanáková. 
„V době covidu covidu jsme 

vyhlašovali nejrůznější turistic-
ké pochodové akce, kde účast-
níci na konci našli truhlu s ka-
meny. Každý, kdo se chtěl za-
pojit, dostal startovní čas, aby 
se v době protiepidemických 
omezení nepotkávaly různé 
rodiny," popisuje Pavlína Haná-
ková, co předcházelo veřejné 
aukci malovaných kamenů.

V květnu pak příznivci ma-
lovaných kamenů na trase 
s osmi stanovišti ve městě 
schovali na 150 kamínků s vý-
jevy z Blanska. Na cestu, kaž-
dý vyrážel se svými výtvory. Po 
trase pak hledal nové kamín-
ky, ty své zde zanechával pro 
další výletníky. V cíli, u Domu 
s pečovatelskou službou na 
ulici 9. května, pak účastní-
ci akce z nalezených malo-
vaných oblázků symbolicky 
vytvářeli město – Kamínkov. 

„Kamínky jsme vyfotili 
a sdíleli na facebookové sku-
pině Blanenšťáci. Poprosili 
jsme všechny, aby kamínky 
nechali týden na místě s tím, 
že poté si mohou některý od-
nést domů. Většina jich k na-
šemu překvapení skutečně na 
místě zůstala celý týden. Je-

den z šestice největších ka-
menů, které zachycovaly do-
minanty Blanska, ale den před 
ukončením akce zmizel. To byl 
pro nás impuls, věděli jsme, 
že se budou asi líbit, napadlo 
nás proto, že je vydražíme pro 
dobročinné účely. Vymysleli 
jsme projekt aukce, jejíž vý-
těžek půjde některé z nezis-
kových organizací,” vysvětlu-
je organizátorka aukce Lenka 
Palatková.

Díky skupině Šutříkování 
a nápadu s aukcí se nakonec 
podařilo pro potřebné získat 
celkem 18 200 korun. „Nejsou 
to žádné horentní částky, ale 
byl v tom dobrý záměr. A ne-
ziskovým organizacím, kterým 
šla podpora, to třeba pomůže 
se zviditelnit. Lidé se o nich 
dozvěděli, že tu jsou, co děla-
jí nebo co potřebují. Na aukci 
se tak může nabalit další po-
moc,” vysvětluje autorka pero-
kreseb Ilona Vildová, která se 
do kamínkování zapojila díky 
vnučkám.

Inspiraci pro kresby tuší 
a perem na břidlici čerpala 
absolventka Střední umělec-
koprůmyslové školy v Brně 
v nejrůznějších brožurách, 
které vydává město, infor-

mační kancelář nebo knihov-
na. V aukci se tak licitovalo 
například o vyobrazení Klamo-
vy hutě, dřevěného kostelíku 
nebo zámečku postaveného 
ve stylu zámku Miramare.

Výtěžek z první a také z po-
slední aukce putoval na no-
vou střechu pro Domov Olga, 
kde se starají o lidi s mentál-
ním znevýhodněním. Finanční 
podporu získal také Bílý klíč 
porozumění, který v Blansku 
sdružuje nevidomé, příspěvek 
z aukce putoval i pro lesní klub 
Kudlibabka, který shání peníze 
na novou jurtu, nebo hospic 
pro umírající pejsky v Buko-
vince.

„Za každou dražbou byl ně-
jaký příběh. Zjišťovala jsem, 
proč se lidé do aukce zapo-
jovali, jestli chtěli jen nějak 
pomoci, nebo co byl ten hlav-
ní impuls. Vesměs je k tomu 
vedlo i to, že měli vztah přímo 
k místu nebo budově namalo-
vané na kameni. Jedna draži-
telka třeba kámen vydražila za 
1200 korun, poslala ale rovnou 
tři tisíce. Největší překvapení 
ale přišlo až na závěr. Měla 
jsem takové tušení, že se něco 
semele. Když se ale vyobraze-
ní radnice vydražilo v poslední 
minutě aukce za 10 tisíc ko-

run, to jsem nečekala,” popi-
suje Lenka Palatková.

AUKCE PŘISPĚJE I NA 
OPRAVU STŘECHY, DAL-
ŠÍ PODPOŘÍ ZVÍŘATA

Právě největší dražený ká-
men znázorňující blanenskou 
radnici pak autorka kamínku 
spolu s organizátorkou auk-
ce slavnostně předaly výherci 
aukce starostovi Blanska Ji-
římu Crhovi přímo v Domově 
Olga. Peníze domov využije na 
opravu střechy, kterou plánu-
je na letošní podzim. Oprava 
přijde na více než jeden mili-
on korun.

„Jsme moc rádi za tuto 
akci, pro nás to znamena-
lo zviditelnění, za ten nápad 
moc děkujeme. Dojalo nás, 
když první kámen v aukci vy-
dražil za 1900 Kč náš pravi-
delný podporovatel pan Aleš 
Klíma, který má rodinu a dvě 
malé děti. Pak jsem viděla 
těch 10 tisíc od pana staros-
ty. Navíc jsme se dozvěděli, 
že rada schválila další příspě-
vek města na opravu střechy 
ve výši 150 tisíc korun. Věřím, 
že to potvrdí i zastupitelé. To 
nám pomůže opravdu moc, 
ještě nemáme pohromadě ce-
lou částku a stavební materiá-

ly teď pořád zdražují,” popisuje 
ředitelka Domova Olga Jana 
Kratochvílová.

Ukončením aukce a pře-
dáním posledního dražené-
ho kamene ale nic nekončí. 
Členové facebookové skupiny 
Šutříkování už připravují vel-
kou prázdninovou akci „ZOO 
Blansko“. Blansko by díky ní 
mělo získat svou první zoo-
logickou zahradu, prozatím 
malovanou. V okolí města při 
ní chtějí organizátoři schovat 
na čtyři stovky kamínků.

 „Zjistili jsme, že utekla zví-
řata ze zoologických zahrad 
po celé republice. Všechna 
se podle našich zpráv ukryla 
v Moravském krasu. Chystá-
me proto akci pro veřejnost, 
která nám snad pomůže je na-
jít. Po vyluštění šifer najdou 
zájemci polohu 12 nápověd, 
každá bude obsahovat GPS 
souřadnici místa v okolí Blan-
ska, kde budou ukryty kamín-
ky s vyobrazením uprchlých 
zvířátek. I ty chceme umístit 
na jedno místo, aby Blansko 
mělo své zoo,“ popisuje Pavlí-
na Hanáková plány na 8. srp-
na 2021.

> Pavla Komárková

U Domu s pečovatelskou službou na ulici 9. května vznikl Kamínkov.  FOTO: Pavlína Hanáková

Malované kamínky s motivy města.  FOTO: Pavlína Hanáková

S motorovými pilami vyřezali šachové sochy

Královskou hru si za pomoci dětí zahráli také Pat a Mat.  FOTO: Pavla Komárková
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Unikátní mincovní nález se představil veřejnosti
LIDÉ SI MOHOU V MUZEU BLANENSKA PROHLÉDNOUT ČÁST MINCÍ Z 11. A 12. STOLETÍ

Bořitovský poklad, který 
je od květnového ote-
vření muzea k vidění 
v expozici archeologie, 

byl konečně slavnostně před-
staven veřejnosti. Hromadný 
mincovní nález z přelomu 11. 
a 12. století byl náhodně ob-
jeven koncem roku 2016 po-
blíž Bořitova a stal se součástí 
sbírky Muzea Blanenska. Ve-
řejnosti tento unikát představil 
náměstek hejtmana Jihomo-
ravského kraje František Lukl 
za přítomnosti starosty města 
Blanska Jiřího Crhy a odborní-
ků z Archeologického ústavu 
Akademie věd v Brně. 

Podobně rozsáhlý soubor 
moravských ražeb mincí z pře-
lomu 11. a 12. století u nás 
nemá obdoby. Objevili ho mla-
dí manželé při procházce v pří-
rodě. „Přemýšlíme, s jakými 
skutky bylo nabytí tak velké-
ho jmění spojeno. Zda to byly 
úspory nabyté poctivým člo-
věkem, nebo byly spojené se 
zlem a strádáním ostatních? 
Ať je to jakkoli, cítíme se být 
s původním majitelem pokla-
du svým způsobem osudově 
spojeni, protože jsme po devíti 
stech letech jeho velký maje-
tek vrátili zpět na světlo světa. 
Naším přáním je, aby byl po-
klad vystaven v Muzeu Bla-
nenska, protože máme silný 
vztah k Blanensku a jeho his-
torii. Proto budeme rádi, když 
zůstane trvalou připomínkou 
zmíněných časů,“ uvedli mla-
dí manželé, kteří si za poctivé 

odevzdání nálezu muzeu za-
slouží velké poděkování.

V expozici s názvem Cesta 
do pravěku Blanenska, v části 
věnované ranému středověku, 
je aktuálně vystaveno celkem 
72 originálů mincí po konzer-
vaci a 2 kusy ve stavu před 
konzervací. Ve vitríně je v po-
době replik instalováno všech 
800 kusů mincí pro představu, 
jaké množství mincí celý sou-

bor tvořila a také replika nádo-
by, ve které se mince našly.

„Celkem 800 kusů morav-
ských stříbrných denárů dopl-
ňují dva kusy mincí českých 
denárů. V souboru zcela do-
minují moravské ražby knížete 
a krále Vratislava II., dalších 
přemyslovských knížat i ano-
nymní mince z druhé poloviny 
11. a počátku 12. století. Min-
ce byly uložené v dochované 

keramické nádobě a jsou ve 
vynikajícím stavu,“ popsal cen-
ný nález Jiří Doležel z Archeo-
logického ústavu Akademie 
věd České republiky v Brně. 
Ten už archeologický nález 
zkoumá a odborně zpracová-
vá čtyři roky, tedy od doby, kdy 
se na Muzeum Blanenska ob-
rátili poctiví nálezci.

„Muzeum v době objevu 
depotu nemělo archeologa, 

proto jsme oslovili právě Ar-
cheologický ústav Akademie 
věd České republiky v Brně 
se žádostí o odbornou pod-
poru a spolupráci,“ vysvětlila 
Pavlína Komínková, ředitelka 
blanenského muzea. Náročný 
proces určování mincí i jejich 
čištění a konzervování potr-
vá ještě dlouho a bude se na 
něm podílet i blanenské mu-
zeum. „Návštěvníci si budou 

moci po představení depo-
tu vyrazit vlastní mince a na 
YouTube kanále muzea bude 
k dispozici přednáška doktora 
Doležela o složení a zpraco-
vání depotu,“ dodala Pavlína 
Komínková.

Kromě pokladu z Bořitova 
návštěvníci v expozicích mu-
zea uvidí také nález více jak 
šesti desítek mincí ze 16. sto-
letí. Ty našel pomocí detekto-
ru a společně s archeologem 
muzea Markem Novákem 
poté dohledal spolupracov-
ník blanenského muzea začát-
kem roku 2020. Poté, co byly 
mince v muzeu očištěny a na-
konzervovány, byly předány 
k odbornému posouzení Nu-
mismatickému oddělení Mo-
ravského zemského muzea, 
kde se jejich určením zabývala 
Dagmar Grossmanová. Vysta-
vené mince jsou popsány. 

„Pro blanenský region jde 
o cenný nález vzhledem ke 
své komplexnosti a podchy-
cenému nálezovému kontextu, 
který se díky včasnému ozná-
mení podařilo zdokumentovat. 
Takových nálezů u nás není 
mnoho“, uvedl Marek Novák, 
archeolog blanenského mu-
zea. Z nálezové situace ve 
spojení s nálezem samot-
ným lze lépe získat předsta-
vu o tom, jaké aktivity moh-
ly v 16. století probíhat okolo 
místa nálezu a které mohly 
souviset se zdejším osídle-
ním.

> Muzeum Blanenska

INFORMAČNÍ KANCELÁŘ BLANKA
Informační kancelář Blanka 

v letní sezoně rozšíří svoji pro-
vozní dobu pro veřejnost na 
sedm dní v týdnu. Turisté tak 
mohou v Blansku získat infor-
mace o regionu a tipy na výlety 
i v sobotu odpoledne a v neděli.

V červenci a v srpnu bude 
tedy kancelář otevřena nejen 

turistům takto: po–pá 9–18 h, 
sobota 9–12 a 13–17 h, nedě-
le 13–17 h. Ve státní svátky ve 
dnech 5.–6. července bude ote-
vřeno v době 13–17 h.

Blanka získává prostředky 
na rozšíření letního provozu 
z grantového programu Podpo-
ra zkvalitnění služeb turistických 

informačních center v Jihomo-
ravském kraji, který vypisuje Kraj-
ský úřad Jihomoravského kraje. 
Letos bude dotace využita nejen 
na víkendový provoz informační 
kanceláře, ale také na revitalizaci 
a aktualizaci turistických infor-
mačních tabulí na území města.

> Martina Hejčová

Část mincí uvidí návštěvníci v expozici Muzea Blanenska.  FOTO: archiv muzea

MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ
Vážení a milí členové Měst-
ského klubu důchodců Blan-
sko!

Přeji vám prázdninové mě-
síce prožité v pohodě a ve 
zdraví. A není toho málo, co 
vše nám nabízejí cesty léta! 
Slovy básníka: „Třeba vyjít 
z domu, když slunce hřeje, 

ale ještě tolik nepálí, projít 
se loukou, usadit se u poto-
ka. Nechat za sebou všechny 
kamenité srázy. Proudící voda 
posbírá naše obavy a odnese 
je do moře. A budeme vědět, 
že i když objedeme celý svět, 
abychom nalezli krásu, musí-
me mít čistou hlavu a klidné 

srdce, abychom je skutečně 
viděli.“

Mějte se krásně a spolu 
s vámi věřím ve společná se-
tkání v měsíci září v našem 
klubu.
> Marta Gronová spolu s vede-
ním MKD a členy samosprávy

KNIHOVNA
LÉTO S KNIHOVNOU

Milé čtenářky a čtenáři, 
příznivci blanenské knihov-
ny, dě kujeme za dosavadní  
př í zeň  a př ejeme vám př í jem-
né  prá zdniny a poklidnou do-
volenou. Letos bude knihovna 
otevřená po celé letní prázd-
niny. Nachystali jsme také 
několik akcí a výletů pro děti, 
budeme pokračovat v před-
náškách Sousedské univer-
zity, nabídneme vám koupi 
vyřazených knih za pár korun 
a na koupališti si budete moci 
přečíst nějakou tu romantiku 
nebo časopis. Tak jen pevně 
doufáme, že se podaří vše 
uskutečnit a různá omezení 
spojená s covidem budou co 
nejdříve zrušena.

LETNÍ DOBRODRUŽ-
STVÍ S KRASÍKEM

V období letních prázd-
nin připravuje knihovna pro 
děti jednodenní výlety po Bla-
nensku. Cestování s knihov-
níky je vždy příslibem dob-
rodružství, jak už je známo 
z fi lmů o Flynnu Carsenovi 

nebo z fi lmové série Mumie. 
Ve spolupráci s MAS Mo-
ravský kras navštívíme čty-
ři místa v Pohádkovém krá-
lovství šneka Krasíka, kde 
projdeme stezky s úkoly. 
Nejdříve vyrazíme do Slou-
pu kolem Čertova kamene 
(14. 7.), další týden do Rudi-
ce a k jejím tajemným vodám 
(21. 7.). V srpnu se chystá-
me na hrad do Boskovic 
(11. 8.) a nakonec do Křtin 
za „Perlou Moravy“ (18. 8.). 
Děti mohou do knihovny při-
cházet již od půl osmé a je-
jich vyzvednutí v knihovně je 
možné do 16 hodin nebo dle 
dohody. Přepravovat se bu-
deme hromadnou dopravou. 
Délka pěší trasy je většinou 
5 kilometrů. Svačinu si děti 
berou s sebou z domova, tak-
že budeme celý den v přírodě 
a užívat si léto. Výlety jsou 
připraveny tak, aby jejich cena 
byla co nejnižší a dostupná 
všem. Rodiče dětí hradí pou-
ze cestu, připraví jídlo na celý 
den a dle uvážení mohou při-
dat kapesné. Jen do Boskovic 

bude případně placené vstup-
né na hrad dle možností zú-
častněných. Přihlašování na 
výlety je možné v knihovně, 
kde vám také rádi sdělíme 
více informací.

LÉTOPROČET 2021
Pojďte se s námi pročíst 

létem. Čtyři prázdninové pon-
dělky věnujeme čtyřem pří-
běhům. Vždy v devět hodin 
dopoledne přečteme a pro-
mítneme jednu dětskou boha-
tě ilustrovanou knihu a poté 
vás pozveme na výtvarnou 
dílničku. 

A na jaká místa se s námi 
podíváte? 12. července zjistí-
me, Kdo roste v parku, 26. čer-
vence nás Kvak a Žbluňk vez-

mou k vodě, 9. srpna zavítá-
me na Karneval v ZOO a 23. 
srpna objevíme, že přímo 
V knihovně je lev.

Akce se budou konat v kul-
turní místnosti knihovny. Dě-
kujeme vám, že budete dodr-
žovat aktuálně platná epide-
miologická opatření.

SOUSEDSKÁ UNIVER-
ZITA POKRAČUJE

Letošní rok všechna jeho 
omezení nebyla zrovna nej-
přívětivější pro pořádání před-
nášek. Běžně máme napláno-
váno 10 přednášek, ale letos 
se nám podařily uskutečnit 
pouze tři. Proto jsme se roz-
hodli, že po rozvolnění budou 
přednášky častěji a zcela výji-

mečně v nich budeme pokra-
čovat i během letních prázd-
nin, kdy uskutečníme další 
dvě. Poslední chystáme ješ-
tě začátkem září. O prázdni-
nách proběhnou v pátek 16. 7. 
(Milan Koudelka, Zdeněk Bra-
chtl: Hrady, hrádky a tvrze na 
Blanensku) a 30. 7. (Jan Ho-
llan: Klimatická krize a nejen 
ta) vždy v 17:30 hodin v bla-
nenském kině. A opět budou 
přístupné i pro nezapsané zá-
jemce. Podrobné informace 
najdete v přehledu akcí. 

Ještě doplníme, že již in-
tenzivně chystáme další roč-
ník, do kterého bude možné 
se již brzy začít přihlašovat. 
A že je se na co těšit. 

LETNÍ ČÍTÁRNA
V AQUAPARKU

Pražící slunce a teploty 
atakující třicetistupňovou 
hranici. K tomu už chybí jen 
příjemné osvěžení někde 
u vody. Ale ještě na jednu věc 
bychom málem zapomněli. 
Na něco příjemného a poho-
dového ke čtení. Nebojte se, 

i letos pro všechny návštěv-
níky blanenského aquaparku 
chystáme naši letní čítárnu. 
S heslem „Půjč si čtivo a zase 
ho vrať, nebo nám tu nechej 
jiné“ si můžete volně a dle 
svého uvážení půjčovat ča-
sopisy a brožurky lehkého od-
dychového čtení v našem im-
provizovaném stánku. Stejně 
jako loni kousek od vchodu 
do areálu a opět zcela zdar-
ma. Bohatý výběr pro děti 
i dospělé.

VÝPRODEJ KNIH
A ČASOPISŮ

I o prázdninách, konkrét-
ně 10. a 17. srpna od 8:00 
do 13:00 hodin, proběhnou 
výprodeje vyřazených knih 
a časopisů. Stále bude z čeho 
vybírat. Kdo by nechtěl čekat 
až do srpna, může v otevírací 
době knihovny navštívit od-
dělení pro dospělé ve 3. pa-
tře, kde výprodej probíhá ce-
loročně.

> Lukáš Dlapa

PRÁZDNINOVÁ OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY
od 7. července do 27. srpna 2021
Pondělí 08:30–11:30 12:00–18:00
Úterý zavřeno 
Středa 08:30–11:30 12:00–18:00
Čtvrtek 08:30–11:30 12:00–15:00
Pátek 08:30–11:30 12:00–15:00
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30. 6. Muzika pro Karolínku | Neřež
19.00 zámek | 290 Kč

CERVENEC
3. 7. Pytlácká zábava
20.00 Výletiště Obůrka

21.30 Letní minikino | Šarlatán 
Poduklí | zdarma

7. 7. Muzika pro Karolínku 
| Lenka Slabá a Triolla

19.00 zámek | 240 Kč

10. 7. Hasičská zábava
20.00 Výletiště Obůrka

21.30 Letní minikino | 3Bobule  
Dolní Lhota | zdarma

11. 7. Promenádní koncert | Holóbkova mozeka
10.00–11.00 nám. Svobody | zdarma

12. 7. Létopročet 2021 | Kdo roste v parku
9.30–11.30  Městská knihovna Blansko | zdarma

12.–16. 7. Letní výtvarná dílna
10.00–17.00 Galerie města Blanska | 60 Kč za den

14. 7. Muzika pro Karolínku | F. T. Prim
19.00 zámek | 180 Kč

15. 7. Záviš | koncert
19.30 Bar Koruna / zahrádka | 100 Kč

17. 7. Letní minikino | Štěstí je krásná věc 
21.30  Poduklí | zdarma

18. 7. Promenádní koncert | Bivojanka
10.00–11.00 nám. Svobody | zdarma

15.00–21.00 Už zas můžem | Blanenský letní festiválek
Poduklí | zdarma

21. 7. Radek Žalud | koncert
9.00 Muzeum Blanenska | zdarma

19.00 Muzika pro Karolínku 
| Javory trio + hostitel NpVŠ
zámek | 290 Kč

24. 7. Výstava Člověk v jeskyni | vernisáž
17.00 Galerie města Blanska | zdarma

21.00 Letní minikino 
| Tajemství Macochy + Cesta do pravěku 
Poduklí | zdarma

25. 7. Promenádní koncert 
| Dechová hudba Blansko

10.00–11.00 nám. Svobody | zdarma

26. 7. Létopročet 2021 | Kvak a Žbluňk
9.30–11.30  Městská knihovna Blansko | zdarma

28. 7. Muzika pro Karolínku | Fleret Akusticky 
19.00 zámek | 260 Kč

31. 7. Gulášobraní
9.00–17.00 zámecký park | zdarma

21.00 Letní minikino | Jumanji: Další level 
Poduklí | zdarma

SRPEN
1. 8. Promenádní koncert | Dechová hudba Lysice
10.00–11.00 nám. Svobody | zdarma

4. 8. Muzika pro Karolínku | René Souček
19.00 zámek | 140 Kč

5. 8. Václav Koubek | koncert
19.30 Bar Koruna / zahrádka | 130 Kč

7. 8. Gustavo Rojo | koncert
19.30 Bar Koruna / zahrádka | zdarma

21.00 Letní minikino | Bábovky 
Poduklí | zdarma

9. 8. Létopročet 2021 | Karneval v ZOO
9.30–11.30  Městská knihovna Blansko | zdarma

11. 8. Muzika pro Karolínku | Isara
19.00 zámek | 180 Kč

14. 8. Letní minikino | Princezna zakletá v čase  
20.30  Poduklí | zdarma

15. 8. Promenádní koncert | Dechová hudba Kunštát
10.00–11.00 nám. Svobody | zdarma

18. 8. Muzika pro Karolínku | Madalen
19.00 zámek | 140 Kč

19. 8. Roman Dragoun | koncert
19.30  Bar Koruna / zahrádka | 130 Kč

21. 8. Tančírna na Poduklí
18.00 zdarma 

20.30 Letní minikino | La La Land
Poduklí | zdarma

22. 8. Promenádní koncert | Boskověnka
10.00–11.00 nám. Svobody | zdarma

15.00–21.00 Už zas můžem | Blanenský letní festiválek
Poduklí | zdarma

23. 8. Létopročet 2021 | V knihovně je lev
9.30–11.30 Městská knihovna Blansko | zdarma

24. 8. Václav Kopta one man show
19.00 zámek | 180 Kč

25. 8. Muzika pro Karolínku | Bokomara
19.00 zámek | 180 Kč

26. 8. Mlčení Bohuslava Martinů | premiéra
19.00 Dělnický dům | 170 / 200 Kč

28. 8. Kino Music OpenAir | tryo + DJ leafur
16.00–23.00 prostor před kinem | zdarma

20.30 Letní minikino | Přes prsty 
Poduklí | zdarma

29. 8. Promenádní koncert | Lipovanka
10.00–11.00 nám. Svobody | zdarma

ZARI
1. 9. Muzika pro Karolínku | Mošny
19.00 zámek | 140 Kč

10. 9. Divadlo na nádvoří | CYRANO
21.00 Muzeum Blanenska | 250 / 300 Kč

11. 9. Mlčení Bohuslava Martinů
19.00 Dělnický dům | 170 / 200 Kč

12. 9. Zažít Blansko jinak
10.00–17.00 centrum města | zdarma

NOVÁ ZNA KA
KULTURNÍHO
ST A

KULTURA
BLANSKO

BLANENSKE KULTURNI ZNE

Změna programu vyhrazena.



První písemná zmínka o Dolní Lhotě je už z roku 1544
BADATELÉ OBJEVILI NOVÝ ZÁZNAM PŘI STUDIU STŘEDOVĚKÉHO OSÍDLENÍ BLANENSKA

Za významný mezník 
v dějinách měst a obcí 
bývá vždy považová-
na nejstarší docho-

vaná zmínka o daném sídle 
v archivních písemnostech. 
V případě Dolní Lhoty u Blan-
ska kladou dosavadní historic-
ké přehledy toto datum k roku 
1554. Vladyka Václav Doubrav-
ka z Hradiště tehdy přebíral od 
olomouckého biskupa Marka 
Kuena do manského držení 
biskupské panství Blansko, 
a do příslušného písemného 
záznamu byly poprvé zapsány 
veškeré vsi, náležející k pan-
ství. V zápisu je možné nalézt 
i Lhotu Záříční, podle mladších 
dokladů nynější Dolní Lhotu, 
jejíž původní přívlastek dobře 
vystihoval polohu vsi oproti 
Blansku, „za řekou“. 

Tato poměrně pozdní zprá-
va však vůbec neznamená, že 
by Dolní (Záříčná) Lhota byla 
mladým založením. Naopak, 
ves mohla vzniknout už jako 
součást blanenského biskup-
ského dominia někdy po polo-
vině 13. století. Naznačují to 
alespoň nečetné archeologic-
ké nálezy, získané v nejstar-
ším jádře Lhoty při soustav-
ném průzkumu středověkého 
osídlení blanenského regio-
nu Archeologickým ústavem 
Akademie věd České republiky 
v Brně. Starší archivní dokla-
dy převodů biskupského stat-
ku Blansko na manské nebo 
zástavní držitele však až do 
poloviny 16. století o jeho pří-
slušenství hovoří jen obecně, 
jednotlivé vsi, a tedy i Dolní 
Lhotu, jmenovitě neuvádějí.

Dosud neznámý nejstarší 
písemný údaj o Dolní Lhotě se 
však nově podařilo objevit při 
studiu středověkého osídlení 
Blanenska v jiném archivním 
fondu. Jde o tak zvané půho-
ny, knihy zachycující spory 
moravské šlechty 16. století 
na zemském soudě, uložené 
dnes v Moravském zemském 
archivu v Brně. K 14. listopadu 
roku 1544 zde byla zapsána 
žaloba, jejíž příčiny lze rekon-
struovat následovně. 

Někdy v předchozích letech 
smluvil vlastník vsi Lelekovi-
ce u Brna, vladyka Jan Proček 
z Cetně, s tehdejším držitelem 
kuřimského a blanenského 
panství Zikmundem Nekšem 
z Landeku, že lelekovičtí used-
líci si na stavbu krovů svých 
domů mohou (nejspíše za 

přiměřenou peněžní částku) 
pokácet v blanenských lesích 
jedlové dřevo (v lelekovických 
povětšinou dubových a bu-
kových lesích zřejmě tehdy 
vzrostlé jedle nebyly). Poté 
však Zikmund Nekeš zemřel 
a Jan Proček Lelekovice pro-
dal panu Vilémovi Valecké-
mu z Mírova. Lelekovičtí lidé 
však, aniž by co řekli komuko-
liv z nových pánů, panských 
správců nebo příslušných 
hajných, vyrazili přesto do 
lesů okolo Hořic a na místě 
již dlouho zaniklé vsi Jedle, 
a bez domluvy s místními zde 
pokáceli celkem 70 (!) jedlí.

Poručníci majetků nedo-
spělých sirotků Zikmunda 
Nekše, pan Přemek z Vícko-
va a olomoucký biskup Jan 
Doubravka, proto na zemském 

soudě žalovali Viléma Valec-
kého o náhradu škody jako 
vrchnost za Lelekovické odpo-
vědnou. V žalobě byli uvedeni, 
zřejmě pro případné svědec-
tví, také oba hajní, spravující 
takto poškozené lesy: hořický 
Vondra a Matěj, hajný ze Lho-
ty Záříčné, tedy dnešní Dolní 
Lhoty. Spor pak po více než 
tříletých odkladech nakonec 
skončil smírem, hajný Matěj 
ale posunuje psané dějiny Dol-
ní Lhoty o jedno desetiletí do 
minulosti a současně se stá-
vá prvním jménem a profesí 
známým lhotským usedlíkem.

> Jiří Doležel, Archeologický 
ústav Akademie věd Čes-

ké republiky, Brno, v. v. i.

BLANSKO A JEHO PROMĚNY
ZMIZELÁ BLANENSKÁ GALERIE NA PLOTĚ

Paměť obrazů je o mnoho delší, než 
paměť lidská, ale jako vše, co žije, jsou 
i lidé smrtelní. Když zemře člověk, zůsta-
nou nám možná jeho kresby, fotografi e, 
fi lmové snímky, z novější doby digitální 
záznamy. Zmizí však vztahy, které ho – 
někdy po mnoho let – spojovaly s lidmi 
žijícími v jeho okolí, vytrácejí se příběhy, 
které k němu patřily. A to se říká, že vzpo-
mínky blednou, mně ale jedna vzpomínka 
zezlátla – při výstavě Zdeňka Táborského 
v Galerii města Blanska v minulém roce.

Jak se stalo, že tak výtvarně nadaný 
člověk nedospěl k vyšším metám, k nimž 
měl dány do vínku všechny předpoklady? 
I když dostal nabídku na studium pražské 
Akademie výtvarných umění, fi nančně ná-
ročné studium se však nedalo uskutečnit.

Čím to bylo, že každá výstava Zdeňka 
Táborského (ta poslední v Galerii města 
Blanska) přilákala tolik lidí všech věko-
vých kategorií?

Zasloužily se o to dvě velké dlouhole-
té Táborského lásky: malování a příroda. 
A proto ta neopakovatelnost jednoho a té-
hož úseku krajiny u Svitavy, Macochy či 
zachycení mizejících objektů Blanska na 
stovkách míst před asanací (bývalé ze-
mědělské družstvo, demolice Wanklova 
náměstí, Rožmitálky, Růžové uličky, …).

Do vzpomínek se mně nesmazatel-
ně zapsala Táborského Galerie na plotě, 
přimknutá k jeho domku u silnice z Brna 
do Blanska. Stala se pomyslnou vstupní 
branou do Moravského krasu.

I ta však zmizela. Jak šel čas, proběhla 

demolice domu s Galerií na plotě a geni-
us loci tohoto místa byl zrušen. V druhé 
polovině osmdesátých let byla silniční 
doprava přes Blansko ztížena výstavbou 
nového komunikačního tahu z Blanska do 
Brna. Silnice začínala u hotelu Macocha, 
vedla po levém břehu Svitavy a u ředitel-
ství k.p. ČKD Blansko se mimoúrovňově 
křížila s dosavadní silnicí od Moravského 
krasu. Ta se nově napojovala na vrcholu 
nadjezdu a rozšířená pokračovala smě-
rem na Brno, a tak Táborského Galerie na 
plotě ustoupila rozšiřující se komunikaci.

A ještě jedna vzpomínka na nezapome-
nutelný obraz Zdeňka Táborského s rázo-
vitou postavičkou tehdejšího Blanenska, 
přezdívanou Vojtíšek Napaty. Ten byl vždy 
vybaven dlouhou dřevěnou pinzetou a vel-
kou plechovkou. Sbíral odpadky a vysypa-
né uhlí kolem trati na Brno. Pamatujete?

Nikdy se nedotkl kliky u dveří holou 
rukou. I to již patří ke vzpomínkám.

> Pavel Svoboda
Blanenský malíř Zdeněk Táborský na svých 

obrazech před lety zachytil řadu míst ve měs-
tě. Některé z nich zveřejňujeme v našem se-
riálu a přidáváme k nim současnou podobu. 
Ve dvacátém pátém díle, který náš seriál zá-
roveň ukončí, přinášíme pohled na Galerii 
na plotě, kde malíř tvořil a vystavoval svoje 
obrazy. Za spolupráci děkujeme dědicům 
Zdeňka Táborského, Galerii města Blanska 
a znalci blanenské historie Pavlu Svobodovi.

Galerie na plotě, jak ji zachytil malíř Zdeněk Táborský. FOTO: Galerie města Blanska

Historická podoba Galerie na plotě. FOTO: archiv Pavla Svobody

Současná podoba místa.  FOTO: Michal Záboj

Neobvyklý rodový erb po-
lovičního kentaura udělil 
Nekšům roku 1494 římský 
král Maxmilián. 
AUTOR KRESBY: Jiří Louda

MUZEUM BLANENSKA
NA PIVO DO MUZEA? OTEVÍRÁME NOVÉ VÝSTAVY

Letní výstavy v Muzeu 
Blanenska už jsou kom-
pletní. Kromě návštěvy stá-
lých expozic, které zahrnují 
zámecké interiéry, archeo-
logickou expozici a příběh 
blanenské umělecké litiny, se 
můžete na blanenský zámek 
vypravit za třemi novými vý-
stavami. 

Na konci května jsme ote-
vřeli výstavu ke stoletému 
výročí blanenského skau-
tingu, která potrvá až do po-
loviny září. Výstava zaujme 
velké i menší návštěvníky. 
Uvnitř si můžou posílat šif-
rované zprávy a oprášit Mor-
seovu abecedu, poslechnout 
si dobové rádiové nahráv-
ky, vžít se do kůže skauta 
v době normalizace nebo si 
vyzkoušet zábavný kvíz a od-

povědět na záludné otázky. 
Na výstavě nechybí ani uni-
kátní historické kousky, třeba 
klobouk zakladatele Juná-
ka A. B. Svojsíka. Výstava 
pokračuje také za branami 
muzea, hned pod zámkem 
začíná venkovní šifrovací 
hra inspirovaná aktivitami 
partyzánů v druhé světové 
válce a stejně jako při Pří-
tmí se budete moci vypra-
vit do různých blanenských 
zákoutí. 

Od 24. června až do kon-
ce října bude na zámku k vi-
dění také výstava kresle-
ných pověstí z Moravského 
krasu. Ty nakreslil a někte-
ré i domyslel Arnošt Bechr. 
Děti jistě ocení také barevné 
postavičky a prostor, kde si 
mohou s rodiči číst nebo po-

věsti poslouchat a odpočí-
vat na měkkých sedačkách. 
V zámeckém sklepení čeká 
návštěvníky výstava o pivu. 
Dozvíte se zde, jak se pivo 
v minulosti vařilo a jak se 
vaří dnes, historie vás zave-
de do dávné minulosti, do 

prvního pivovaru na světě 
i do minulosti bližší, kdy bylo 
na Blanensku pivovarů víc 
než dvacet. 

Ovšem nezdržíme se jen 
v minulosti – druhá část vý-
stavy se zaměřuje na vaře-
ní a pití piva. Zjistíte, jak se 

dělá slad a co je to přesně 
rmutování. Popis druhů piv 
přiblíží, čím se liší ležák od 
ale, a co je to stout a bock. 
Velkou dávku informací 
doplní hospůdkové zákou-
tí s  originálními kousky 
z hostince U Němců v Ost-
rově u Macochy a U Farlíků 
ve Křtinách, najdete zde liti-
nový lahvovací stroj, soudky 
i lahve z Rájeckého pivova-
ru, sto let staré židle i skle-
ničky, kterými si štamgasti 
ťukali před notnou řádkou 
let. Přijďte na výstavu zjis-
tit, kde se před sto lety na 
Blanensku vařilo nejvíc piva. 
Na zámku je navíc příjemné 
klima i v létě, návštěva mu-
zea osvěží.

Na léto v muzeu chystá-
me také vzdělávací akce pro 

děti. Využijte možnosti a při-
hlaste se na Pazourkovu let-
ní školu archeologie, která 
proběhne 28. až 30. červen-
ce a její účastníci se spolu 
s archeologem muzea Mar-
kem Novákem a konzervá-
torem Michalem Mazíkem 
ponoří do tajů zpracování 
bronzu. Pro menší děti při-
pravujeme již tradiční pře-
spání na blanenském zám-
ku, tentokrát se skautskou 
tématikou. Na zámku se 
bude přespávat 23. červen-
ce a 27. srpna. Všechny po-
třebné informace najdete na 
www.muzeum-blanenska.cz 
včetně kontaktů, na kterých 
je vždy někdo k dispozici pro 
zodpovězení případných do-
tazů.

> Pavlína Komínková
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PROJEKTANT
POZEMNÍCH STAVEB
Společnost EMBRA Company a. s.
se sídlem v České u Brna hledá do svého týmu kolegu 
na pozici projektant pozemních staveb

Nabízíme:
• vysoké platové ohodnocení
•  zajímavou práci na projektech (výstavba bytových 

a rodinných domů)
• fl exibilní pracovní dobu
• samostatnou kancelář
• zázemí silné společnosti
• dlouhodobou spolupráci
• fi remní auto i pro soukromé účely
• fi remní notebook a telefon
• možnost parkování přímo v areálu

Co požadujeme:
• vysokoškolské stavební vzdělání a odpovídající praxi
• aktivní řidič (sk. B)
• znalost práce v programu AutoCAD
•  pečlivost, samostatnost, vysoké pracovní nasazení, 

zodpovědnost, časovou fl exibilitu

Nástup možný ihned!

Kontakt: Iveta Nováková, tel. +420 773 565 513, 
e-mail: iveta.novakova@embra.cz

STAVBYVEDOUCÍ
POZEMNÍCH STAVEB

Společnost EMBRA Company a. s.
se sídlem v České u Brna hledá do svého týmu kolegu 
na pozici stavbyvedoucí

Nabízíme:
• vysoké platové ohodnocení
• 13. a 14. plat
•  zajímavou práci na projektech v Tišnově, v Brně 

a okolí (výstavba bytových a rodinných domů)
• zázemí silné společnosti
• dlouhodobou spolupráci
• fi remní auto i pro soukromé účely
• fi remní notebook a telefon

Jaké znalosti a dovednosti byste měli mít:
•  vysokoškolské nebo středoškolské stavební vzdělání 

(při SŠ vzdělání praxe min. 3 roky)
• aktivní řidič (sk. B)
• znalost práce v programu AutoCAD
•  pečlivost, samostatnost, vysoké pracovní nasazení, 
časovou fl exibilitu

•  zodpovědnost

Nástup možný ihned!

Kontakt: Iveta Nováková, tel. +420 773 565 513, 
e-mail: iveta.novakova@embra.cz

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ POZVÁNKY
VÝSTAVY
16. října 2020 – 31. prosince 2021, 
Zámek Blansko
Není denár jako denár –
Poklady mincí z Blanenska
V Muzeu Blanenska je v expozici 
středověkých hradů k vidění sou-
bor 67 mincí, které muzeu ode-
vzdal amatérský hledač. V expo-
zici Cesta do pravěku Blanenska 
je také vystavený denárový depot 
z přelomu 11. a 12. století.

24. května – 20. srpna, knihovna 
Výstava Blansko – Legnica: 
20 let přátelství
Fotografi cká výstava k příleži-
tosti 20. výročí partnerství mezi 
Blanskem a polskou Legnicí do-
kumentuje historii sportovních, 
kulturních a společenských vazeb 
mezi oběma městy.

27. května – 12. září, Zámek Blan-
sko
Buď připraven! Stoletý příběh 
blanenského skautingu
Muzeum Blanenska představuje 
historii blanenského skautingu 
rozdělenou do čtyř časových ob-
dobí. Příběh začne v roce 1921 
a dovede vás až do současnosti, 
kdy přímo v Blansku je více než 
800 skautů. 

24. června – 31. října, muzeum
Kreslené pověsti z Moravské-
ho krasu
Díky kreslíři Arnoštu Bechrovi z Rá-
ječka ožijí známé pověsti, které 
zapsala Karla Bufková-Wanklová. 

25. června – 31. října, muzeum
O pivu
Vše o vaření a pití piva v minulos-
ti a dnes. Výstava se uskuteční 
ve sklepení blanenského zámku.

KINO
27. června v 15:00 hodin 
TOM & JERRY
Když se Jerry přestěhuje do luxus-
ního hotelu na Manhattanu, kde 
právě probíhá svatba století, její 
zoufalá organizátorka si najme 
Toma, aby jí pomohl se myšáka 
zbavit. 120 Kč / USA / 101 min. 
/ česká verze.

27. června v 17:30 hodin
ČERVENÝ STŘEVÍČEK 
A 7 STATEČNÝCH
Baculka Sněhurka najde pár kou-
zelných červených střevíčků, kte-
ré ji promění na hubeňoučkou 
krasotinku. Střevíce ale patří zlé 
čarodějnici a ta použije veškerá 
kouzla a čáry, aby je dostala na-
zpět. 120 Kč / Korea / 83 min. / 
česká verze.

27. června ve 20:00 hodin
TICHÉ MÍSTO: ČÁST II
Přežijete, jen když budete potichu. 
Pokračování úspěšného hororu. 
130 Kč / USA / 100 min. / české 
titulky.

28. června v 9:00 hodin
LUCA (ŠKOLNÍ PŘEDSTAVENÍ)

28. června v 18:00 hodin, 2. a 3. 
července ve 20:00 hodin, 6. čer-
vence v 18:00 hodin
MATKY
Hereckými hvězdami obsazená 
komedie o tom, jaké to opravdu je 
být v dnešní době mámou malých 
dětí a k tomu současně ženou, 
partnerkou a kamarádkou. 130 Kč 
/ Česko / 95 min. / česká verze.

29. června v 18:00 hodin
NIKDO

Že je někdo nenápadný, nezna-
mená, že není nebezpečný. Zvlášť 
když mu ohrozíte rodinu a on se 
„rozpomene“ na speciální tré-
nink. 120 Kč / USA / 92 min. / 
české titulky.

30. června ve 20:00 hodin
V ZAJETÍ DÉMONŮ 3: 
NA ĎÁBLŮV PŘÍKAZ
Mrazivý příběh plný hrůzy, smrti 
a neznámého zla, které šokuje 
i zkušené výzkumníky paranor-
málních jevů Eda a Lorraine War-
renovi. 130 Kč / USA / 112 min. 
/ české titulky.

1. července ve 20:00 hodin
MSTITEL
„Když nemůžeš, tak přilej,“ říká 
motto fi lmu, v němž se zkracho-
valý herec rozhodne propít až 
k expedici na Mars, najít sám 
sebe, lásku, něco k pití a tlačítko 
START. 120 Kč / Česko / 93 min. 
/ česká verze.

3. a 4. července v 17:30 hodin, 
5. července v 18:00 hodin
KRÁLÍČEK PETR 
BERE DO ZAJEČÍCH
Ve fi lmu Králíček Petr bere do za-
ječích se vrací roztomilý a všemi 
oblíbený králičí lump Petr. 130 Kč 
/ USA / 93 min. / česká verze.

4. července v 15:30 hodin
YAKARI –
VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ
Nový dobrodružný animovaný fi lm 
podle kultovního francouzského 
komixu. 100 Kč / Francie / 75 min. 
/ česká verze.

4. července ve 20:00 hodin
OČISTA NAVŽDY
Očista má jasná a drsná pravidla. 
Jednou ročně na dvanáct hodin 
platí, že všechny zločiny jsou legál-
ní. Očista navždy je pokračováním 
mrazivé hororové série. 120 Kč / 
USA / 103 min. / české titulky.

7. července ve 20:00 hodin
SPIRÁLA STRACHU: 
SAW POKRAČUJE
Mladý detektiv Ezekiel „Zeke“ 
Banks (Chris Rock) a jeho parťák 
(Max Minghella) vyšetřují děsivé 
vraždy, které začínají připomínat 
nechvalně známé případy z mi-
nulosti. 130 Kč / USA / 93 min. / 
české titulky.

LETNÍ MINIKINO
NA PODUKLÍ
3. července v 21:30 hodin 
Šarlatán

10. července v 21:30 hodin 
3Bobule / promítáme v Dolní 
Lhotě!

17. července v 21:30 hodin 
Štěstí je krásná věc

24. července v 21:00 hodin
Tajemství Macochy + Cesta 
do pravěku

31. července v 21:00 hodin
Jumanji: Další level

7. srpna v 21:00 hodin
Bábovky

14. srpna v 20:30 hodin 
Princezna zakletá v čase

21. srpna v 20:30 hodin
La La Land (18-20 Tančírna)

28. srpna v 20:30
Přes prsty
Představení jsou zdarma.

OSTATNÍ
30. června v 19:00 hodin zámec-
ké nádvoří
Muzika pro Karolínku: Neřež

1. července 9:00–18:00 hodin, My-
dlidědek s.r.o. – mydlárna a svíč-
kařství, Lažánky
Zahájení prázdnin – Dílničky 
a řemesla na dvoře
Přijďte si užít dílničky, nakoupit 
rukodělné výrobky nebo třeba jen 
posedět v naší malé kavárničce.

2. července v 10:00 hodin, pomník 
čsl. legionáře, ul. Sv. Čecha
104. výročí bitvy u Zborova
Město Blansko, Československá 
obec legionářská jednota Brno – 2 
a Vojenské sdružení rehabilitova-
ných zvou na tradiční připomínku 
bitvy u Zborova.

4., 11., 18. a 25. července, 1., 8., 
15., 22. a 29. srpna a 5. září od 
14:00 do 17:00 hodin, Divišova 45
Provoz modelů LGB vláčků
Každou neděli v letní sezóně za 
pěkného počasí můžete vidět 
v provozu modely LGB vláčků 
v zahradě rodinného domu.

7.–9. července od 7:00 do 17:00 
hodin, MC Veselý Paleček, K. J. 
Mašky 2
Pravěk – Příměstský tábor 2021 
MC Veselý Paleček
Pojďte s námi nakouknout do 
doby ledové. Prozkoumáme nejen 
prvohory, druhohory, ale i třetiho-
ry. Vyzkoušíme si život v pravě-
ku a vyrobíme nástroje potřebné 
k našemu přežití. Od 3 do 12 let.

7. července v 19:00 hodin, zámec-
ké nádvoří
Muzika pro Karolínku: Lenka 
Slabá a Triolla

8. a 22. července, 5. srpna v 8:00 
hodin, nám. Republiky
Farmářské trhy
Zveme vás na Farmářské trhy 
v Blansku, které se uskuteční 8. 
července 2021 v době od 8 do 16 
hod. (nebo do vyprodání zásob) 
na náměstí Republiky.

11. července v 10:00 hodin ná-
městí Svobody
Promenádní koncert: 
Holóbkova mozeka

11. července v 17:00 hodin, Sta-
robrněnská pivnice VELVET
Čaj o paté: Nota Bene

13., 20. a 27. července a 3., 10., 
17. a 24. srpna od 9:00 do 12:00 
hodin, dopravní hřiště
Otevření dopravního hřiště pro 
děti do 6 let
Podmínkou účasti je vlastní kolo, 
koloběžka nebo odrážedlo, vlast-
ní přilba a doprovod osoby starší 
18 let.

14. července v 19:00 hodin, zá-
mecké nádvoří
Muzika pro Karolínku: F.T. Prim

15. července a 26. srpna od 12:00 
do 18:00 hodin, dopravní hřiště
Den otevřených dveří na do-
pravním hřišti
Podmínky účasti: dítě musí být 
starší 6 let, vlastní kolo, ochranná 
přilba, doprovod osoby starší 18 let

15. července v 19:30 hodin, Bar 
Koruna
ZÁVIŠ
Koncert.

18. července v 10:00 hodin, ná-

městí Svobody
Promenádní koncert: 
Dechová hudba Bivojanka

18. července ve 14:00 hodin, Po-
duklí
Už zas můžem
Hudebníci Blanska, spojme se. 
Pojďme si společně vytvořit ne-
všední nedělní odpoledne. Srdeč-
ně vás zveme na další ročník hu-
debního festiválku, plného české 
muziky „Už zas můžem“.

21. července v 9:00 hodin, Zámek 
Blansko
Radek Žalud
Koncert v rámci 27. ročníku fes-
tivalu Dnů umění nevidomých na 
Moravě. Radek Žalud je nevido-
mý populární zpěvák, někdy též 
označovaný jako český Bocelli. 

21. července v 19:00 h, zámecké 
nádvoří
Muzika pro Karolínku: 
Javory Trio, NpVŠ

22. a 29. července a 5., 12. a 19. 
srpna od 13:00 do 17:00 hodin, 
dopravní hřiště
Otevření dopravního hřiště pro 
děti od 6 let
Podmínkou účasti je vlastní kolo 
nebo koloběžka (odrážedla jsou 
zakázaná), ochranná přilba a do-
provod osoby straší 18 let.

23. července a 27. srpna, Zámek 
Blansko
Noc na zámku 2021 – Skautem 
na zkoušku
V lese nad Blanskem si vyzkouší-
me, zda bychom dokázali přežít 
v lese a zahrajeme si spoustu 
zábavných her. Akce je určena 
pro děti od 6 do 12 let. Přihlásit 
se lze na e-mailu vzdelavani@
muzeum-blanenska.cz

25. července v 10:00 hodin, ná-
městí Svobody
Promenádní koncert: Dechová 
hudba Blansko

25. července v 17:00 hodin, Sta-
robrněnská pivnice VELVET
Čaj o paté: Druhý dech

26.–30. července v 8:00 hodin, 
Divadlo Kolárka
Tvořivý týden 2021
Jedná se o pětidenní prázdnino-
vou akci, kterou bychom přirovnali 
k příměstskému táboru. Tvořivý 
týden probíhá od pondělí do pát-
ku, od 8:00 do 17:00 h.

27. července v 19:30 hodin, Re-
staurace a pivnice U Slunce
Martin „Kudla“ Kudlička
Koncert.

28.–30. července, Muzeum Bla-
nenska
Pazourkova letní škola archeo-
logie
Zúčastněte se IV. ročníku Paz-
ourkovy letní školy archeologie, 
tentokrát zaměřené na výrobní 
technologie z doby bronzové. 

28. července v 19:00 hodin, zá-
mecké nádvoří
Muzika pro Karolínku: 
Fleret Akusticky

1. srpna v 10:00 hodin, náměstí 
Svobody
Promenádní koncert: 
Dechová hudba Lysice

4. srpna v 19:00 hodin, zámecké 
nádvoří
Muzika pro Karolínku: 
René Souček

5. srpna v 19:30 hodin, Bar Koruna
Václav Koubek
Koncert.

8. srpna v 17:00 hodin, Starobr-
něnská pivnice VELVET
Čaj o páté: Fajn Band

11. srpna v 19:00 hodin, zámec-
ké nádvoří
Muzika pro Karolínku: Isara

15. srpna v 10:00 hodin, náměstí 
Svobody
Promenádní koncert: 
Dechová hudba Kunštát

18. srpna v 19:00 hodin, zámec-
ké nádvoří
Muzika pro Karolínku: Madalen

19. srpna v 19:30 hodin, Bar Koruna
Roman Dragoun
Koncert.

22. srpna v 10:00 hodin, náměstí 
Svobody
Promenádní koncert: 
Dechová hudba Boskověnka

22. srpna ve 14:00 hodin, Poduklí
Už zas můžem
Hudebníci Blanska, spojme se. 
Pojďme si společně vytvořit ne-
všední nedělní odpoledne. Srdeč-
ně vás zveme na další ročník hu-
debního festiválku, plného české 
muziky „Už zas můžem“.

25. srpna v 19:00 hodin, zámec-
ké nádvoří
Muzika pro Karolínku: 
Bokomara Trio

26. 8. v 19:00 h, Dělnický dům 
Blansko
Mlčení Bohuslava Martinů
Multižánrový projekt Divadla Ko-
lárka je realizován ve spolupráci 
s hudebníky a dalšími hosty. 

28. srpna ve 13:00 hodin, Blansko
Shybuj a pomáhej! 2021
V. ročník sportovně charitativní 
akce „Shybuj a pomáhej“.

29. srpna v 10:00 hodin, náměstí 
Svobody
Promenádní koncert: 
Dechová hudba Lipovanka

29. srpna v 17:00 hodin, Starobr-
něnská pivnice VELVET
Čaj o paté: Tom Sawyer Band

1. září v 19:00 hodin, zámecké 
nádvoří
Muzika pro Karolínku: Mošny

5. září v 17:00 hodin, Starobrněn-
ská pivnice VELVET
Čaj o paté: Classic

SPORT
12.–16. a 19.–23. července, 16.–
20. a 23.–27. srpna od 8:00 do 
16:00 hodin, Atletický stadion 
Blansko
Atletický příměstský tábor 2021
Pro děti od 6 let, děti se naučí 
základní atletické dovednosti.

Aktuální přehled akcí najdete 
na www.blansko.cz.

Přerušení dodávky 
elektrické energie

Z důvodu plánovaných pra-
cí na zařízení distribuční sou-
stavy – rekonstrukcí, oprav, 
údržbových a revizních pra-
cí – bude přerušena dodávka 
elektrické energie:
•  Dne 2. července 2021 od 

7:30 do 15:30 hodin, Blan-
sko, vypnutá oblast: ulice 
Pražská od č. p. 1008162 
po 574/46 při jedné straně.

•  Dne 7. července 2021 od 
7:30 do 15:30 hodin, Blan-
sko, vypnutá oblast: náměstí 
Svobody od Č. p. 1711/b po 
č. p. 32/3. (bez záruky)

Aktuální přehled odstávek na-
jdete na www.blansko.cz

ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.

Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.

Koupím staré obrazy, hodiny, por-
celán, nábytek a různé drobnosti, 
vše do roku 1960. Kontaktujte 
mne prosím na tel. čísle: 5111 
388 71, 607 399 913, nebo 704 
041 976. Karel Štrajt.

NEMOVITOSTI 
Koupíme chatu/chalupu nebo 
zahradu. Tel. 731 765 248

Koupím byt v Blansku, původní 
stav nevadí. Tel. 739 871 556
 
SOUKROMÁ 
Nabízím za odvoz větší množství 
zeminy (nejedná se o ornici). Od-
běr: Průmyslová zóna Blansko.
Tel. 604 550 828.

Daruji výkopovou zeminu vhod-
nou na terénní úpravy, dosypání 
kolem domu. Dovoz po Blansku 
zdarma. Šikuta, tel.: 602 329 539.

Koupím jakoukoliv: Jawa, ČZ, 
MZ, PÁVek či Simson. Díky za 
nabídku. Tel. 723 971 027.

Koupím motocykl MZ ETZ 150 
nebo 251 na stavu mi nezáleží, 
koupim i vrak bez dokladů nebo 
motocykl s doklady. Nabídněte. 
Tel. 732 988 448.

Koupím řády a vyznamenání 
i samotné dekrety k těmto. Též 
socialistické.Tel. 608 420 808.

Daruji starší peří cca na 3-4 pol-
štáře. Tel. 602 543 044.

Prodám výkonnou cirkulárku 
včetně motoru velké pracovní 
desky a kolíbky. Cena dohodou. 
Tel. 602 543 044.

Včelaři! Prodám poslední tři včel-
stva, medomed 4 rám. elektr. ne-
rez. funkční klát. Blansko cena 
dohodou. Tel. 608 061 752.
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KULTURA BLANSKO
BLANENSKÉ LÉTO OŽIJE KULTUROU

Díky zlepšující se situaci 
jsme se my všichni v kultur-
nímu středisku mohli konečně 
vrhnout do realizace napláno-
vaných akcí v našem městě. 
Vycházeli jsme z předpokladu, 
že bude povolena spíše menší 
kapacita hlediště ve venkov-
ních prostorách a zůstali jsme 
věrni záměru rozšiřovat žán-
rový i generační záběr i počet 
akcí. Zintenzivnili jsme spo-
lupráci s kulturními organiza-
cemi, spolky i jednotlivci ve 
městě.

Můžete se tak těšit na vy-
stoupení komorní sestavy le-
gendárních Javorů, tedy Hany 
a Petra Ulrychových s hous-

listkou Kateřinou Štruncovou 
na zámeckém nádvoří, které 
uspořádáme v rámci obno-
vené spolupráce s festivalem 
Muzika pro Karolínku. Dále na 
sérii koncertů ušitých na míru 
venkovnímu prostoru zahrád-
ky Baru Koruna (Záviš, Václav 
Koubek, Roman Dragoun). Pří-
znivci tance si zajisté nene-
chají ujít Tančírnu na Poduklí, 
na kterou tematicky naváže 
promítání fi lmu La La Land. 
Jedno červencové letní kino 
spojíme s vernisáží v naší ga-
lerii a promítneme dokument 
Tajemství Macochy (1942), 
na který naváže digitálně re-
staurovaná Cesta do pravěku. 

Na nádvoří zámku jsme pro 
vás pozvali také oblíbeného 
herce, muzikanta a skladate-
le Václava Koptu. Na posled-
ní chvíli pro vás připravujeme 
i každoroční Gulášobraní (více 
dále). Konec léta si můžete 
užít na další pohodové akci 
pod širým nebem, v rámci cyk-
lu Kino Music OpenAir zahrají 
osobitý lo-fi  DJ leafur a skvělá 
mladá kytarová kapela tryo. 
Samozřejmě budete moct za-
jít také do našeho kamenné-
ho kina, kde je v létě moc pří-
jemně a čeká na vás celá řada 
dlouho očekávaných premiér 
českých fi lmů (Matky; Gump – 
pes který naučil lidi žít; Prvok, 

tečka, šampon, Karel) i ame-
rických blockbusterů (Black 
Widow, Suicide Squad).

Ve spolupráci s ostatními 
subjekty jsme pro vás připra-
vili velký letní přehled akcí pod 
novou hlavičkou Blanenské 
kulturní žně. Najdete je jako 
velký inzerát uvnitř tohoto čís-
la zpravodaje, uvidíte je po ce-
lém městě na velkých plaká-
tech, dostanete je do ruky na 
skládacích letácích i do hlavy 
na sociálních sítích. 

Kulturní žně budou ke sta-
žení ve formě PDF také na no-
vém webu kulturního středis-
ka, který se přestěhuje na do-
ménu www.kulturablansko.cz. 

Na nových stránkách najde-
te především nový přehledný 
kalendář akcí kulturního stře-
diska, ale i akcí konajících se 
v rámci pronájmů Dělnické-
ho domu externím pořada-
telům. Už nebudete muset 
složitě hledat info k prodeji 
vstupenek, k tanečním kur-
zům, pronájmům i k velkým 
městským slavnostem. Vše 
se vám přehledně zobrazí na 
počítači i mobilním zařízení.

ZÁMECKÝ PARK PRO-
VONÍ GULÁŠE

Po roční pauze zámecký 
park v Blansku opět rozvoní 
Gulášobraní, již sedmý ročník 

proběhne v sobotu 31. červen-
ce. Letošní program je opro-
ti těm předchozím výjimečný 
– neplatí se žádné startovné 
a suroviny pro vaření si kaž-
dý tým zajistí sám. Můžete se 
proto těšit na opravdu různo-
rodé pojetí. Vhodné ingredien-
ce mohou být hovězí či skopo-
vé maso, stejně jako houby či 
sójové maso. Staňte se šéfku-
chařem i vy! Se svým týmem 
se můžete přihlásit na e-mai-
lu: ksmb@blansko.cz do 30. 
června. Doprovodný program 
i veškerý inventář, potřebný 
k vaření, vám zajistí kulturní 
středisko. Těšíme se na kot-
líkovanou! > Jan Mach

GALERIE ZVE NA LETNÍ VÝTVARNÉ DÍLNY A VERNISÁŽ NOVÉ VÝSTAVY
Léto konečně dorazilo také 

do Blanska a okolí. Se stoupa-
jící teplotou vzrůstá touha po 
dovolené, ale také mnohdy vy-
vstává otázka, jak zabavit děti 
o prázdninách. Naštěstí Galerie 
města Blanska přichází s balí-
kem plným kreativních řešení. 

Hned ve druhém červenco-
vém týdnu, konkrétně od 12. do 
16. července už po několikáté 
můžete navštívit Letní výtvar-
né dílny přímo (ale nejenom) 
v prostorách galerie. Struktu-
ra dílen i tenhle rok zůstává 
ve dvou pomyslných liniích. 
Tu první tvoří několik perma-
nentních výtvarných stanovišť 
otevřených denně pro všechny, 
kteří dostanou chuť objevovat, 
přemýšlet, naslouchat nebo jen 
pozorovat. Avšak především 
nám půjde o aktivní tvoření. 
Jednou z jeho možností bude 
mapování pohybu, míst a zážit-
ků spojených s naším městem. 
Domů si například odnesete 
vizuální zápisník subjektivně 
významných míst a momentů 
ve formě koláže. Dále se u nás 
můžete symbolicky ponořit do 
ekosystému přírody, pracovat 
se sítí, dřevem, rostlinami nebo 

jinými artefakty a zkonstruo-
vat skupinovou prostorovou 
instalaci. V nabídce se objeví 
i zkušenost se záznamem růz-
ných podob bytí pomocí dia-
logu s čárou mnicha Okurky.

Tři dny v týdnu – úterý, stře-
da a čtvrtek obohatí worksho-
py externích lektorů a umělců. 
Tato druhá programová linie 
Letních výtvarných dílen bude 
omezena počtem účastníků. 
Nezapomeňte si proto včas 
registrovat své místo. Těšit 
se můžete na workshop pro 
dospělé, kde si spolu s mód-
ními návrháři Davidem a Ji-
tkou vytvoříte jednoduchý 
modulární outfi t na principu 
stavebnice z Lega. Děti si 
s nimi vyzkouší principy akč-
ní malby, prozkoumají hrani-
ci mezi oděvem a malířským 
plátnem. Lektorka Ola Hořa-
vová vtáhne malé i velké do 
možností pravěkých technik 
modelování nádob a masek, 
zdobení hlinkami a formování 
se sádrovými obrazy. A kdo by 
se chtěl chvíli dívat víc ušima 
než očima, ať přijde na elek-
troakustické hrátky s terénní-
mi nahrávkami. 

V diáři si zakroužkujte den 
24. července, bude vernisáž 
a bude to velké. Přijede jeskyn-
ní medvěd, vlk, kousek z noso-
rožce a samozřejmě umění! 
Představíme vám současné 
umělce nejen českosloven-
ského kulturního prostředí, 
jako Šárku Basjuk-Koudelo-
vou, Janu Kasalovou, Hynka 
Alta, Alexandru Vajd, Marka 
Kvetána, Jara Kyša, Marka 
Fridvalszkeho, Adama Kašpa-
ra, Anetu Monu Chisu, Tomá-
še Rullera, Miloše Šejna a dal-
ších. Jejich autorskou tvor-
bu kurátoři expozice – Milan 

Mikuláštík a Jana Písaříková 
– zasadí do konfrontace s ar-
cheologickými a historickými 
artefakty ze sbírek Moravské-
ho zemského muzea v Brně. 
Vystavíme také historické 
kresby Moravského krasu ze 
sbírek Karla Absolona, kresbu 
známého ilustrátora dobro-
družných románů Zdeňka Bu-
riana nebo pozůstatky z první-
ho archeologického muzea ve 
Sloupu. Ústřední linií výstavy 
s názvem Člověk v jeskyni je 
zamyšlení nad geologickými 
fenomény, jako jsou skály, jes-
kyně či propasti a jejich pro-

měnlivá role v historii lidstva. 
To vše na pozadí scenérie 
Moravského krasu, za jehož 
vstupní bránu bývá Blansko 
označováno.

Výstava proběhne ve spo-
lupráci s Muzeem Blanenska 
(i v muzejní expozici se objeví 
umělecká intervence) a bude 
bohatá obsahem, rozsahem 
i doprovodným programem. 
Hned v den vernisáže proběh-
ne na Poduklí promítání krát-
kého fi lmu Tajemství Macochy 
od Karla Lachmanna z roku 
1942. Jde o první zvukový fi lm 
o speleologii a s přípravou 
fi lmu úzce souvisí osobnost 
Karla Absolona. V letním kině 
pak bude tematicky následo-
vat kultovní Cesta do pravěku. 
V průběhu výstavy se můžete 
těšit na výlet do Moravského 
krasu s výkladem odborníka 
z týmu blanenského muzea. 
Dne 11. srpna přijďte na ko-
mentovanou prohlídku výstavy 
s kurátory a přednášku Zvíře 
v jeskyni Martiny Robličkové 
zaměřenou na fenomén jesky-
ně nejen jako příležitostného 
úkrytu, ale i bydliště pro zvířa-
ta poslední doby ledové. Vý-

stava potrvá do konce prvního 
zářijového týdne a v sobotu 
4. září ji uzavře kromě druhé 
komentované prohlídky také 
přednáška Petra Kostrhuna, 
který se věnuje osobnosti Kar-
la Absolona a jeho objevitel-
ské a popularizační činnosti 
v Moravském krasu.

A na závěr, dramaturgie ga-
lerie letos opět počítá s orga-
nizací příměstského tábora, 
a to v týdnu od 23. do 27. srp-
na. Spolu se zkušenou peda-
gožkou a dlouholetou vedou-
cí skautského oddílu Jindrou 
Žákovou se vydáme do pra-
věku. Podnětů bude hodně. 
Děti se stanou členy pravěké 
tlupy, ochutnají živly, prožijí 
rituály, ozdobí se šperkem, 
vyrobí zbraň. To všechno za 
pomocí výtvarných technik 
a metod dramatické výcho-
vy. Zbývá pár volných míst, tak 
si o ně rychle napište. 

Tohle vše a něco navíc pro 
vás v tuto dobu chystáme. Bu-
deme rádi, když se stavíte! 

Za tým Galerie města Blan-
ska, 

> Júlia Chodúrová 

JASNÁ ZPRÁVA O ZŘETELNÉM KULTURNÍM VARU
Ve starých pověstech bla-

nenských jsou popisována 
místa, kde se dobře kouří. 
Kdysi jim prý vévodila zápra-
ží nejmenovaných kulturních 
svatostánků. Jestli kdy tako-
vá doba opravdu byla, dnes je 
nenávratně pryč…

Sezóna 20/21 nezačala 
špatně, Zažít Blansko jinak 
naplňuje všechna byť jen tu-
šená kritéria, ale s podzimním 
příchodem nového kluka do tří-
dy, aniž by toto mělo nějakou 
příčinnou souvislost, se situ-
ace zase trochu komplikuje. 
Listopadová dílna tak vítá as-
poň Svatého Martina, bílý kůň 
cválá po Poduklí v neustále ob-
měňované, třetí nejskromněj-
ší variantě tradiční městské 
akce, a i my předstupujeme 
před zlaté tele jménem on-li-
ne a stream. Nově spuštěný 
prodej vstupenek tak nahra-
zují fotoreporty, fl ash-art, Moje 
kino LIVE, vybudování kaná-
lu Kultura Blansko na Youtu-
be jde souběžně s novým FB, 
připomínáme 17. listopad… 
kdysi, loni, letos… a několikrát 
dokola přesouváme, rušíme 
a dohadujeme nové kulturní 
podniky v naší Krajině tisíců 
zpřetrhaných nití. 

Přišel advent. A skoro stej-
ně brizantně málem i odešel. 

Hvězdičky nesvítí jen z nebe, 
ale na dlažbě náměstí defi nují 
nucené rozestupy a po čase 
nám čím dál rychleji rotují ko-
lem hlavy jako ve špatně kres-
leném komiksu. Přenášíme po-
selství pana starosty, laureáta 
Ceny města Blanska doktora 
Němce, Otce Jiřího, restrikce 
se (pochopitelně) nedotknou 
Sv. Mikuláše, ale tradiční be-
nefi ce Dobrý kelímek ve pro-
spěch psího útulku už ano. 
Přivádíme opět k životu myš-
lenku Kulturního kruhu, ideu 
spolupráce a celoplošné infor-
movanosti všech na kumštu 
se jakoukoli měrou podílejících 
blanenských institucí a osob-
ností. Vysíláme a současně 
zaznamenáváme tři žánrově 
různorodé adventní koncerty, 
jednou z martinského kostela 
a dvakrát z Dělnického domu 
a se vzdorem sobě vlastním 
ještě tvoříme kolektivní roz-
verně noirové PF: Přejeme si 
kulturou nabitý rok 2021, ale 
optimismus trochu mrzne na 
rtu. Odchod čerstvě přijaté síly 
z nuceně potemnělého kina za 
nezbytným výdělkem na slo-
ženky, je nahořklým plodem 
té doby. Solidní dotační ná-
plast, kterou jsme si nakonec 
vyvzdorovali, věc neléčí; jen 
přikrývá utrpěné šrámy.

Novoročí začalo už znač-
ně posmutnělou Tříkrálovou 
sbírkou a tak chceme radost 
bližním způsobit aspoň no-
vou facebookovou rubrikou 
KultuRANDE. Vedle erudo-
vaných blanenských divadel 
by se rád etabloval i čerstvě 
21letý Divadelní spolek Sla-
wjena, vzpomínkový je i hu-
debně-dramatický a fi lmový(!) 
pořad k nedožitému jubileu 
Huga Haase. Ten ale, kdo za-
včas neshlédl, už si k němu 
nepomůže; Národní fi lmový 
archív byl sice laskav, ovšem 
jeho vstřícné fi nanční nároky 
měly svoji limitaci. 

Velikonoční cesta byla pak 
balancováním mnohých na 
stezce, po které by se za nor-
málních okolností vydal i dob-
rodruh nejraději sám. Mělo 
jít o novodobé připomenutí 
si oběti? A můžeme se nadít 
i vlastního vzkříšení (ve všech 
významech toho slova)? Pro-
cházíme archívy, vyhlašuje-
me poptávku po různorodých 
historických materiálech vzta-
hujících se k našemu už sto-
letému a přesto modernizo-
vanému Kinu Blansko a na-
táčíme o něm a lidech kolem 
něj nabitý dokument. S aprí-
lem zaznamenáváme hudební 
písničkářskou vzpomínku za 

všemi odešedšími a pro tápa-
jící vydáváme Návod k upo-
třebení (jara). Tou dobou si 
už ale asi připadáme poněkud 
upotřebení všichni. Sympatie 
vzbudí i gesto Protestujících 
písničkářů blanenských, které 
od blanických kolegů odlišuje 
snad víc, než jenom záměna 
tří souhlásek.

Svátek práce a zahálky 
se odehrával pro letošní půl 
rok symbolicky skrz výdejní 
okénko galerie, vernisáž paní 
Irmy Charvátové (především) 
už probíhá doopravdy, naživo, 
i když jde o Čárování. Dětské 
dny v Blansku se rozprostřely 
na dvě místa a do dvou odpo-
lední tak, aby na nich nikomu, 
kdo si uchoval zbytky empa-
tie, nemohlo nic vadit; mnozí 
se za námi zastavili s pochva-
lou, někteří dokonce s náměty 
pro další ročníky. Nebyla by 
ale farma zvířat kompletní, 
kdyby se přesto nenašlo pár 
hrochů. Díky, Orwelle. Třeba 
až pochopíme, že hudební 
klub bez hudby je podobná 
pitomost, jako vepřový řízek 
s rýží (VŘSR), bude nám dáno 
usednout v Jazzovém Gauči 
(Los Quemados) anebo si ne-
chat naordinovat blížící se léto 
v rámci koncertu Kino Music 
Open Air (Gustavo Rojo). 

Je otázka, jestli letošní ob-
dobí prázdnin a letních dovo-
lených bude mít ten správný 
náboj po sezóně tak těhotné 
čekáním, ale kojíme se nadě-
jí. V ten čas už bude v provo-
zu nový web Kultura Blansko 
včetně přehledového (a pře-
hledného) kalendáře, totéž 
spustíme i pro letošní Zažít. 
Pokud nám do Blanenských 
kulturních žní nic dalšího, od-
borně řečeno, nevleze, těšíme 
se mimo jiné na tradiční Let-
ní minikino na Poduklí s tím, 
že dolnolhotští jeden z čas-
nějších termínů mohou při-
jít shlédnout rovnou v papu-
čích; (promítá se pohostinně 
přímo u nich!) Ožijí letní za-
hrádky (Koncerty na Koruně 
– Záviš, Václav Koubek, Ro-
man Dragoun), připravíme je-
den z červencových Koncertů 
pro Karolínku s Javory triem, 
přesně v polovině prázdnin ne-
tradiční Gulášobraní, a v srpnu 
se bude křepčit (Tančírna Po-
duklí), krafat (One man show 
s Václavem Koptou) a kon-
cem srpna pomalu mávat létu 
(Kino Open Air – tryo). Snad 
zbude po Žních trocha času 
i na dožínky…

Jsem rád, že mám proč 
poděkovat všem uvnitř i vně 
Kulturního střediska města 

Blanska, spolupracovníkům 
kmenovým, občasným, dob-
rovolným i detašovaným. Díky 
i za součinnost a pochopení 
u vedení města a mnoha míst-
ních organizací a jednotlivců. 
Jmenovat je tady se zdráhám, 
abych se někoho nedotknul 
špatně voleným pořadím, 
nebo na někoho, nedejbože, 
nezapomněl. Příležitostně si 
to s nimi vyřídím osobně...

Podle pověsti jsou na světě 
místa, kde se především, ane-
bo dokonce výhradně a dobře 
kouří. A existují triviální věty, 
jejichž obecnou platnost nelze 
defi nitivně dokázat ani vyvrá-
tit. Souběžně s tím vždycky 
bylo, je a bude určité neuspo-
kojitelné množství lidí opo-
zitních, vedle těch dokonale 
inertních. A nekonečné množ-
ství článků nás hned v prvních 
větách obelže snůškou pleo-
nasmů, demagogie a necitlivě 
užitých cizích slov… No a co? 
Přestaneme kvůli tomu číst, 
poslouchat, dívat se, vnímat? 
A pak s novým školním rokem 
sezóna nezačala špatně, a tak 
dále, ad inf.

Přejeme inspirované kul-
turní léto všem blanenským 
a celému Blansku.

> Vít Šujan

Letní výtvarná dílna v galerii.  FOTO: archiv galerie
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Blanenští se zapojili do projektu ATLETI SPOLU
CELOREPUBLIKOVÁ AKCE NABÍDLA PROGRAM PRO RODINY S DĚTMI I BĚŽECKÉ ZÁVODY

Společný restart po ne-
chtěné covidové pře-
stávce vyhlásili atleti 
napříč zemí. Do pro-

jektu se zapojili i členové At-
letického klubu Ludvíka Daň-

ka. Ke sportování na stadion 
ASK pozvali nejen své oddí-
lové členy.

Program odstartoval atle-
tikou pro rodinu, do které se 
zapojily více než tři desítky 

rodičů s dětmi. Následoval 
závod pro děti každého věku, 
ve kterém si děti vyzkoušely 
celou řadu atletických disci-
plín – běh, překážkový běh, 
skoky i hody.

Do odpoledního zápole-
ní se zapojilo přes 130 dětí 
všech věkových kategorií. 
Vrcholem odpoledne pak byl 
virtuální běh na pět kilometrů, 
který zdolalo více než 25 zá-
vodníků. Trasu zdolávali nejen 
na stadionu ASK, ale také na 
okruhu kolem baseballového 
hřiště. Závod jim odstartoval 
starosta Blanska Jiří Crha, 
který nad akcí převzal záštitu.

„Tyto závody nebyly vůbec 
dlouhodobě plánované, nikdo 
netušil, jak se bude rozvolňo-
vat. Že se něco podobného 
chystá, jsme se dozvěděli asi 
před týdnem. I když bylo vše 
otevřeno i pro veřejnost, neče-
kali jsme, že se tolik lidí zapo-
jí. Je to příjemné překvapení. 
Všem moc děkujeme za účast 
a parádní společně strávené 
odpoledne,” hodnotil předse-

da atletického klubu Ondřej 
Ellinger.

„Je dobře, že už covidová 
situace dovolila rozvolnění 
a že Sportovní ostrov Ludvíka 
Daňka může opět sloužit prá-
vě sportovcům. Na účasti na 
tak narychlo uspořádané akci 
je vidět, že sportovní kroužky 
a volný pohyb už všem chybě-
ly,” zhodnotil starosta Jiří Crha.

> pak

Fotbalisté Blanska budou nově hrát třetí ligu
KLUB SE NA START SEZONY PŘIPRAVUJE POD VEDENÍM NOVÉHO TRENÉRA PETRA VAŠÍČKA

Blanenští fotbalisté 
se po konci ve For-
tuna:národní lize (F:NL) 
připravují na pokračo-

vání ve třetí nejvyšší soutěži, 
v Moravskoslezské fotbalové 
lize (MSFL). FK Blansko se tak 
po roce vrací do soutěže, kte-
rou opustilo po covidem pře-
rušené sezóně. „Sezóna byla 
jako na houpačce. Doslova 
nahoru a dolů. Podzim jsme 

začali dobře, ale po covid pau-
ze jsme se výsledkově trápili, 
přitom to herně až tak špatné 
nebylo,“ zhodnotil sezónu ka-
pitán Radek Buchta. 

„Jarní část jsme zahájili vý-
borně, ale záhy přišlo oznáme-
ní vedení klubu, že se pro dal-
ší ročník F:NL nepřihlásíme. 
Byla to pro mě rána. Protože 
krom Martina Sedla, který si 
na půl roku odskočil do Vyš-

kova, jsem byl asi jediný, kdo 
byl u té cesty z divize do F:NL,“ 
pokračoval v povídání zkušený 
středopolař.

Buchta strávil v Blansku té-
měř tři roky a zaznamenal tak 
jak postup z divize do MSFL, 
tak následně postup do F:NL 
a v ní jednu celou sezónu ode-
hrál. „K Blansku jsem si vytvo-
řil silný vztah a chtěl jsem, 
abychom se aspoň po spor-

tovní stránce zachránili. Bohu-
žel se to nepovedlo. Bohužel 
šlo proti nám více okolností. 
O to více jsou cenné body, kte-
ré jsme v této situaci uhráli,“ 
komentoval Buchta. Jeho bu-
doucnost i budoucnost vel-
ké části hráčů je stále ještě 
otázkou. 

V současné době se klub 
již připravuje k nové sezóně 
v rámci MSFL už pod novým 

trenérem Petrem Vašíčkem, 
kterého přivedlo vedení klubu 
po konci soutěže. Jeho úkol 
bude znít jasně – vybudovat 
z Blanska stabilní tým MSFL. 
Příliš prostoru k tomu ale mít 
nebude. Před koncem červen-
ce se pravděpodobně opět 
rozběhnou fotbalové soutě-
že, včetně MSFL. 

„Tým bude tvořen z men-
ší části hráči ze stávajícího 

kádru, z té větší bude nový. 
Stáhneme také některé své 
kluky z hostování a jsme do-
mluveni na spolupráci s kluby 
z vyšších soutěží,“ řekl k nové 
sezoně médiím Zdeněk Vese-
lý. Pozitivní informací pro fa-
noušky však může být návrat 
na stadion na Údolní, kde klub 
zaznamenal fantastické výko-
ny včetně výborné fanouškov-
ské kulisy. > ks

Do projektu se zapojili i členové Atletického klubu Ludvíka Daňka. FOTO: archiv klubu

město Blansko 

a Zahradnictví Koupý 

vyhlašují první ročník soutěže

Hledáme nej balkon a zahrádku! Přihlaste se a vyhrajte!

BLANSKO
KVETE

od 1. 6. 2021 do 31. 7. 2021

Soutěžíme ve dvou kategoriích:
�   květinová výzdoba oken, balkónů a lodžií obytných domů �   

�    květinová výzdoba předzahrádek rodinných, 
řadových a panelových domů, které jsou viditelné z ulice �  

Jak se přihlásit?
�   vyplňte formulář na www.blansko.cz �  

�   odevzdejte přihlášku a fotografi e 
v informační kanceláři Blanka nebo na podatelnách MěÚ �  

�   zavolejte nám (516 775 197) a my vaši květinovou výzdobu vyfotíme �  
Formulář byl uveřejněn ve Zpravodaji města Blanska a na webu města, vytištěné formuláře

 jsou k dispozici na podatelnách MěÚ a v informační kanceláři Blanka.

Podrobné informace a pravidla soutěže na www.blansko.cz.

Zubní pohotovost v létě
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 hodin. 

Mimo uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 
538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 hodin do 24:00 hodin. 
O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin. 
ČERVENEC
3. července MUDr. Jaklová Eva Boskovice, Smetanova 24  516 454 046
4. července MUDr. Chatrný Martin Boskovice, Lidická 8 734 231 260
5. července MDDr. Janáč Jiří Boskovice, Lidická 10 537 021 289
6. července MDDr. Javorská Aneta Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455
10. července MUDr. Křížová Romana  Knínice u Boskovic, 330 774 844 735
11. července  MUDr. Žilka Vlastimil Benešov, 19 516 467 313
17. července MUDr. Kupková Jarmila Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 457
18. července MUDr. Kraml Pavel Boskovice, Růžové nám. 16  733 644 499
24. července MUDr. Jílková Stanislava Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
25. července MUDr. Lukeš Pavel Boskovice, Smetanova 24  516 454 046
31. července  MUDr. Kulhánková Emilie Křtiny, Zdrav. středisko 516 414 291

SRPEN
1. srpna MDDr. Koudelková Dagmar Blansko, Pražská 1b 778 168 741
7. srpna MUDr. Kutlíková Tatiana Boskovice, Růžové nám. 2345/12 602 882 007
8. srpna MDDr. Kuželová Tereza Boskovice, Lidická 8 731 074 479
14. srpna MUDr. Loskot Pavel Svitávka, Hybešova 197  516 471 210
15. srpna MUDr. Kubínová Eva Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
21. srpna MDDr. Potůček Jiří Blansko, Pražská 1b 516 419 538
22. srpna MDDr. Trubáčková Pavlína Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
28. srpna MUDr. Padalík Karel Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
29. srpna MUDr. Sládek Jiří Velké Opatovice, nám. Míru 492 516 477 319

1629. června 2021číslo 9

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jednou za tři týdny. V nákladu 9 800 výtisků je dodáván zdarma do schránek domácností v Blansku a jeho městských částech. Vydává 
KSMB, adresa redakce: nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, tel.: 516 775 197, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 163848. Šéfredaktorka Pavla Komárková, e-mail: komarkova@blansko.cz, redaktor 
Michal Záboj, e-mail: zaboj@blansko.cz, redaktorka Kateřina Rumlová, e-mail: rumlova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: inzerce@blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. Za obsahovou správnost 

materiálů ručí autoři. Tiskové chyby vyhrazeny. Sazba Ideal studio Brno, tisk VLTAVA LABE MEDIA, a. s. – tiskárna Novotisk Olomouc. Příští číslo vyjde 7. září. Uzávěrka vydání je 26. srpna.
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